
Výroční zpráva
Justiční akademie | 2023

www.jacz.cz



Obsah 

SLOVO ÚVODEM .......................................................................................................................... 4 

I. VZDĚLÁVÁNÍ.............................................................................................................................. 6 

1 Vzdělávání soudců a státních zástupců .................................................................................. 6 

1.1 Civilní soudnictví ................................................................................................................... 6 

1.2 Opatrovnické soudnictví........................................................................................................ 7 

1.3 Insolvenční právo .................................................................................................................. 8 

1.4 Trestní soudnictví ................................................................................................................. 9 

1.5 Správní soudnictví ................................................................................................................ 12 

1.6 Lidská práva, ústavní právo, mezioborové akce ..................................................................... 12 

1.7 Začínající soudci a státní zástupci.......................................................................................... 13 

1.8 Vzdělávání soudců a státních zástupců v oblasti ekonomie .................................................... 14 

1.9 Cizí jazyky ............................................................................................................................ 14 

1.10 Mezinárodní spolupráce ....................................................................................................... 16 

1.11 Partnerské akce s tuzemskými profesními institucemi ........................................................... 20 

2 Vzdělávání a odborná příprava justičních kandidátů, čekatelů a asistentů ............................. 21 

2.1 Výběrová řízení na pozici justičního kandidáta a na funkci soudce ......................................... 21 

2.2 Odborná příprava justičních kandidátů ................................................................................. 21 

2.3 Čekatelská a asistentská příprava ......................................................................................... 22 

3 Vzdělávání odborného personálu justice .............................................................................. 23 

3.1 Justiční personál soudů ........................................................................................................ 23 

3.2 Justiční personál státních zastupitelství ................................................................................ 24 

3.3 Kvalifikační studium vyšších soudních úředníků a vyšších úředníků státních zastupitelství ..... 25 

3.4 Vyšší soudní úředníci, vyšší úředníci státního zastupitelství a soudní tajemníci ...................... 26 

3.5 Protokolující úředníci ........................................................................................................... 26 

3.6 Ekonomická správa soudů a státních zastupitelství ............................................................... 27 

4 Další profesní vzdělávání ...................................................................................................... 27 

4.1 Manažerské vzdělávání ........................................................................................................ 27 

4.2 Právní systémy ..................................................................................................................... 29 

4.3 Komunikace, psychologie, mediace ...................................................................................... 30 



4.4 Etika v právu ........................................................................................................................ 30 

5 Odborné zkoušky znalců a tlumočníků .................................................................................. 31 

II. STATISTICKÉ ÚDAJE O VZDĚLÁVÁNÍ .......................................................................................... 32 

1 Celkový počet seminářů a účastníků ..................................................................................... 32 

III. HOSPODAŘENÍ JUSTIČNÍ AKADEMIE ........................................................................................ 37 

1 Hodnocení plnění rozpočtu .................................................................................................. 37 

Příjmy ......................................................................................................................................... 38 

Výdaje ........................................................................................................................................ 41 

Přehled zahraničních pracovních cest ........................................................................................... 44 

Investiční akce............................................................................................................................. 57 

Rozbor zaměstnanosti a čerpání mzdových prostředků................................................................. 58 

Výsledky vnějších a vnitřních kontrol ........................................................................................... 59 

Zahraniční projekty EU/FM .......................................................................................................... 60 

PŘÍLOHY ...................................................................................................................................... 62 

Příloha č. 1 - Rozpis příjmů a výdajů státního rozpočtu v druhovém členění rozpočtové skladby .... 63 

Příloha č. 2 - Přehled čerpání neinvestičních výdajů ke konci jednotlivých čtvrtletí v roce 2023 ...... 65 

Příloha č. 3 – Seznam členů Rady Justiční akademie v roce 2023 ................................................... 66 

Příloha č. 4 – Akademičtí pracovníci Justiční akademie dle oblastí ................................................ 67 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023 4 

SLOVO ÚVODEM 

Vážená paní, vážený pane, 

po roce Vás opět oslovuji s Výroční zprávou za rok 2023. Tentokrát mi dovolte na úvod krátký pohled 

do minulosti. V loňském roce tomu bylo pět let, co jsem převzala řízení Justiční akademie.  

Právě v roce 2018 přišel zcela zásadní požadavek Ministerstva spravedlnosti na rozšíření činnosti 

Justiční akademie v oblasti kvalifikačních zkoušek a odborné přípravy budoucích soudců. Na začátku 

této změny stálo v roce 2018 Memorandum o spolupráci ministra spravedlnosti a předsedů krajských 

soudů při výběru soudců, které do právní úpravy zakotvila novela zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, 

soudcích, přísedících a státní správě soudů. Tato novela, která vstoupila v účinnost 1. 1. 2022, oficiálně 

zapojila Justiční akademii do procesu výběru budoucích soudců. Justiční akademie tak organizuje 

písemnou část výběrových řízení a provádí psychologická vyšetření uchazečů, a to prostřednictvím 

vlastního psychologického centra. Každý z Vás, kdo zaváděl velkou a zásadní změnu do života 

organizace, ví, jak náročné je řídit odbornou, organizační i technickou stránku obdobných projektů. 

Nebylo by to možné bez spolupráce s manažery soudů a nadšeného nasazení kolektivu zaměstnanců 

Justiční akademie. 

Je potřeba ohlédnout se i za roky 2020 a 2021 poznamenané covidovou epidemií, která doslova přes 

noc přinesla potřebu krizového řízení a postupný přechod na distanční vzdělávání. Jeho realizace 

nebyla jen o technickém řešení, ale zejména o vstřícnosti lektorů. Všem Vám, kteří jste byli nápomocni 

a zvládli jste s námi toto nelehké období, patří velký obdiv a uznání. 

Rok 2021 přinesl také zavedení odborných zkoušek znalců, tlumočníků a překladatelů podle zákona 

č. 254/2019 Sb., o znalcích, znaleckých kancelářích a znaleckých ústavech, a zákona č. 354/2019 Sb., o 

soudních tlumočnících a soudních překladatelích, na jejichž základě zajišťuje Justiční akademie pro 

Ministerstvo spravedlnosti obecnou část vstupní zkoušky znalců a vstupní zkoušku tlumočníků a 

překladatelů. Pro Vaši představu proběhlo v roce 2023 celkem 24 termínů písemných zkoušek s místy 

konání v Praze, Kroměříži a Olomouci s celkovou účastí 150 znalců a 264 tlumočníků. 

V roce 2022 jsme se museli vypořádat ještě s další výzvou, kterou přinesla novela zákona č. 6/2002 Sb., 

tentokráte v oblasti vzdělávání manažerů, kdy byl zaveden nový povinný odborný program zaměřený 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023 5 

na rozvoj manažerských dovedností. Loni absolvovalo manažerskou akademii 153 předsedů 

a místopředsedů soudů a dobrovolně také 20 řídících státních zástupců. 

V minulém roce jsme převzali od Ministerstva spravedlnosti realizaci odborné přípravy na pozici 

protokolující úředník. Ve spolupráci s lektory jsme připravili novou koncepci, jejímž cílem bylo rozšíření 

výuky o praktickou část a zavedení komplexního hodnocení studentů. Z 64 přihlášených zkoušku 

úspěšně složilo 59 studentů.  

Závěrem je potřeba zmínit ukončení projektu Zlepšení přístupu zranitelných skupin osob 

ke spravedlnosti (2020 až 2023), který byl financován z prostředků Finančních mechanismů Norska. 

Výsledkem je zcela nová koncepce moderní opatrovnické justice s konkrétními pozitivními dopady 

do praxe a zavedením funkční interdisciplinární spolupráce justice s dalšími subjekty (OSPOD, odborné 

poradenství atd.).  

Mým prvotním a dlouhodobým cílem jistě není implementovat změny, ale zajistit na vysoké úrovni 

vzdělávání nejen pro soudce a státní zástupce, ale i všechny další pozice v justici. Současně je mou 

snahou vytvářet v Justiční akademii prostor a zázemí pro odbornou spolupráci soudců, státních 

zástupců, akademiků a odborníků z různých oborů. Proto s velkou úctou děkuji Vám všem, kteří s námi 

spolupracujete, či se účastníte akcí Justiční akademie. 

Mgr. Ludmila Vodáková 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023 6 

I. VZDĚLÁVÁNÍ

1 Vzdělávání soudců a státních zástupců 

1.1 Civilní soudnictví 

Semináře a školení z oblasti civilního soudnictví tvořily i v roce 2023 jednu z hlavních oblastí vzdělávání 

na Justiční akademii.  

Dle osvědčeného schématu z minulých let byly základním stavebním kamenem obsahu vzdělávání 

pro civilní soudnictví v roce 2023 tradiční každoročně organizované semináře zaměřené na témata 

obecné povahy a také semináře vyžádané na objednávku zástupci justice. Jedná se například 

o semináře Výkladové otázky práva obchodních korporací, Věcná práva, Katastr nemovitostí,

Závazkové právo, Bytové spoluvlastnictví a nájemní právo, Směnečné právo pro pokročilé, Právo

duševního vlastnictví, Náhrada škody, Metodika Nejvyššího soudu k § 2958 o. z., Dědické právo,

Aktuální otázky pracovního práva 

a  Exekuce a výkon rozhodnutí. 

Na semináři exekučního práva byla 

ve spolupráci s Exekutorskou 

komorou ČR umožněna účast 

i vybraným soudním exekutorům.  

Neopomenuli jsme ani semináře 

zaměřené na otázky řešení věcí 

s cizím prvkem, a to Vybrané otázky 

zákona o mezinárodním právu soukromém, Brusel II bis, Řím I+II, Brusel I bis. Tyto vzdělávací akce 

patří k těm, které jsou každoročně hojně navštěvovány a velmi kladně přijímány.  

Stalo se již pravidlem, že se vícedenní semináře konají primárně v Kroměříži, ostatní se organizují 

střídavě v Kroměříži a v Praze. Snažíme se vyjít vstříc co nejvyššímu počtu zájemců ze všech koutů 

republiky. Kromě Kroměříže a Prahy se v roce 2023 dva semináře Justiční akademie konaly i v budově 

Nejvyššího soudu v Brně. V případě souhlasu lektorů přednášky současně streamujeme. 

Akademický rok 2023 můžeme zpětně ohodnotit jako úspěšný a náročný. Velký dík za to patří hlavně 

našim lektorům, kterými jsou soudci ze soudů vyšších instancí, vysokoškolští pedagogové a odborníci 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  7 

  

z praxe. Nejenže disponují vysokou odborností a schopností dané téma kvalitně a efektivně 

odpřednášet, ale také se často stávají nedílnou součástí plánování obsahu jednotlivých akcí.  

1.2 Opatrovnické soudnictví 

V roce 2023 se díky projektovému financování opět uskutečnil rekordní počet seminářů (47 

vzdělávacích akcí) určených pro opatrovnické soudce a soudkyně. Kromě již tradičních seminářů jako 

jsou Rodinné právo pro opatrovnické soudce, Vývojová psychologie a znalecké dokazování v oblasti 

dětské psychologie či Mezinárodní právo rodinné, byly účastníkům nabídnuty zcela nové semináře 

jako Řešení rodičovských konfliktů pro začínající opatrovnické soudce, (lektorky Mgr. Petra 

Vidmuchová, JUDr. Kateřina Skřivánková a Mgr. Pavla Poláková), Soudní dohled v rodinněprávní 

agendě (lektoři Mgr. Terezie Pemová a Mgr. Vladimr Polák), Výkon rozhodnutí ve věcech péče o 

nezletilé (lektoři JUDr. Pavel Kotrady, Mgr. Lenka Fialová, JUDr. Eva Farkašová a Mgr. Terezie Pemová) 

nebo seminář Násilí v rodině: mezi opatrovnickou a trestní justicí, který byl pořádán společně pro 

opatrovnické a trestní soudce. Jedním setkáním pokračovala také tradice Rodinněprávních sympozií 

Justiční akademie, které se tentokrát zaměřilo na téma Nepřijatelnost násilí na dětech. Závěry 

sympozií jsou veřejně publikovány jak na webových stránkách Justiční akademie, tak na stránkách 

Nejvyššího soudu ČR. 

Celkem desetkrát se uskutečnil jednodenní výcvikový kurz Rozhovor s dítětem, kde pod vedením 

psychologa a sociální pracovnice mají účastníci možnost získat zpětnou vazbu od tzv. peerů – mladých 

lidí, kteří měli v dětství zkušenost se soudním řízením. Tato zážitková metoda výcviku je prokazatelně 

velmi účinná, a proto bude Justiční akademie pokračovat v nabízení tohoto workshopu i v dalších 

letech.  

Justiční akademie společně s Českou advokátní komorou dále upořádala partnerskou konferenci 

Moderní opatrovnická justice a advokacie, která se zaměřila na aktuální témata rodinněprávní 

agendy.  

I v roce 2023 mohly soudy využít možnosti nechat si uspořádat seminář „na klíč“ přímo v sídle soudu, 

a to v rámci projektu Zlepšení přístupu zranitelných skupin osob ke spravedlnosti. Soudy měly 

možnost vybrat si ze dvou desítek rozmanitých témat, která primárně cílí na pracovníky opatrovnických 

oddělení, řada z nich má však přesah i do jiných agend.  Semináře jsou určeny nejen pro soudce, ale 

i pro čekatele, asistenty, vyšší soudní úředníky či soudní tajemníky. Pokud je při soudě zřízen 

interdisciplinární tým, lze objednat a realizovat seminář i pro členy interdisciplinárního týmu mimo 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  8 

  

justici. Cílem této projektové aktivity je snaha přispět ke zkvalitnění fungování opatrovnických úseků 

soudů, a to zejména tam, kde je z různých důvodů (např. vzdálenost, personální oslabenost, pracovní 

vytíženost) vysílání soudců na školení pořádané Justiční akademií v Kroměříži či Praze obtížně 

proveditelné. V roce 2023 byl 

největší zájem o témata Rozhovor 

s dítětem, Násilí v rodině a jeho 

dopady na dítě, Zavádění 

interdisciplinární spolupráce 

v oblasti rodinného práva 

soukromého. Celkem se v regionech 

uskutečnily více než dvě desítky 

seminářů.  

Díky projektovému financování byla 

soudcům a soudkyním nabídnuta možnost účastnit se krátkodobých zahraničních cest se zaměřením 

na rodinněprávní témata. Cesta do rakouské Vídně se zaměřila na problematiku řízení o svéprávnosti 

a detenčního řízení a cesta do norského Osla na systém ochrany dětí obecně. Pobyt v Londýně se 

zaměřil na řešení otázek domácího násilí a přístupu zranitelných skupin osob ke spravedlnosti. 

Hlavní výstupy projektu Zlepšení přístupu zranitelných skupin osob ke spravedlnosti, financovaného 

prostřednictvím Norských fondů, byly představeny na závěrečné konferenci konané dne 14. listopadu 

2023 v Praze.  

1.3 Insolvenční právo 

V oblasti insolvenčního práva proběhly v loňském roce čtyři semináře, tradiční jarní a podzimní seminář 

Insolvenční právo pro civilní soudce – vztah insolvenčního a civilního řízení s lektorem Mgr. Hynkem 

Zoubkem. Ve spolupráci s Vrchními soudy, místopředsedy Krajských soudů a pod garancí JUDr. Jolany 

Maršíkové a Mgr. Rostislava Krhuta se podařilo uspořádat vícedenní seminář Moderovaná diskuze na 

téma insolvenčního zákona za lektorské účasti dalších významných osobností z justice. Závěrem roku 

bylo možno uspořádat očekávaný seminář týkající se zákona o preventivní restrukturalizaci. 

 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  9 

  

1.4 Trestní soudnictví  

V oblasti trestního soudnictví se v loňském roce podařilo uskutečnit všechny plánované vzdělávací 

akce. Z vybraných seminářů byl se souhlasem lektorů pořízen záznam s možností jeho zhlédnutí těmi, 

kteří se nemohli prezenčně zúčastnit a měli o dané téma zájem.  V případě volné kapacity byly naše 

vzdělávací akce zpřístupněny kromě soudců a státních zástupců i právním a justičním čekatelům, 

asistentům soudců a státním zástupcům, popř. justičním kandidátům.  Opět se realizovalo i několik 

společných akcí s pracovníky Policie ČR a Celní správy a další proběhly ve významné spolupráci 

s Nejvyšším státním zastupitelstvím a Nejvyšším soudem. Stěžejními tématy v roce 2023 bylo 

konsensuální řešení trestních věcí, problematika kyberkriminality a elektronických důkazů, 

mezinárodní justiční spolupráce, legalizace výnosů z trestné činnosti a domácí a sexualizované násilí. 

 
1. Konsensuální řešení trestních věcí  

Na poměrně aktuální téma konsensuálních způsobů řešení trestních věcí, zejména se zaměřením na 

institut dohody o vině a trestu, prohlášení viny a mimořádné snížení trestu odnětí svobody, byly 

uspořádány dva samostatné jednodenní semináře ve formě panelové diskuse, a to v Kroměříži  

 a v Praze, přičemž byl zastoupen pohled státního zástupce, soudce, akademika a advokáta. Semináře 

se věnovaly rovněž aktuální judikatuře, rozhodovací praxi, hlavním aplikačním a interpretačním 

problémům, novým zákonným možnostem a změně trestní legislativy provedené zákonem č. 220/2021 

Sb. V roce 2024 jsou tyto semináře ve formě panelové diskuse opět plánovány, tentokrát v užším 

lektorském složení s důrazem na aktuální otázky, procesní postupy, praktické zkušenosti, jakož 

i aktuální rozhodovací praxi a judikaturu. 

 
2. Kyberkriminalita a elektronické důkazy  

S ohledem na vysokou aktuálnost a především rozšíření páchání trestné činnosti v prostředí 

kyberprostoru, s přihlédnutím k předchozím pozitivním ohlasům, jsme v letošním roce opět uspořádali 

dvě vícedenní vzdělávací akce, které proběhly jak v Kroměříži, tak  následně v Praze pod názvem 

Kyberkriminalita – vybrané otázky pro nespecialisty na kyberkriminalitu. Tyto vzdělávací akce navazují 

jako druhý stupeň na základní a vstupní semináře s názvem Kybernetická kriminalita – zneužívání IT 

prostředků při páchání trestné činnosti, které proběhly jak prezenčně tak i online v letech 2019 a 2021 

(v roce 2020 z důvodů epidemiologické situace bohužel proběhnout nemohly). Byly již zaměřeny na 

vybrané nejrozšířenější druhy trestné činnosti páchané v kybernetickém prostoru (problematika 

elektronických důkazů v trestním řízení, mezinárodní justiční spolupráce v oblasti elektronických 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  10 

  

důkazů, využití operativně pátracích prostředků při objasňování kyberkriminality a poznatky 

k možnostem kriminalistického zkoumání výpočetní techniky). Na tento druhý stupeň seminářů pak 

navázaly v letošním roce ve třetím stupni jednodenní praktické semináře zaměřené ve větším rozsahu 

a šíři na jednotlivé druhy trestné činnosti páchané v kybernetickém prostoru. Jednalo se o vzdělávací 

akce pod názvem Kybernásilí a nenávistné projevy na sociálních sítích, Elektronické důkazy 

a Kryptoměny. Na akcích k této problematice spolupracuje Justiční akademie s lektory z řad zkušených 

a erudovaných příslušníků Policie ČR (NCTEKK, ÚZČ SKPV, KÚ PČR, ÚSKPV PP ČR, NPC) a Nejvyššího 

státního zastupitelství. 

 
3. Mezinárodní justiční spolupráce ve věcech trestních 

I v letošním roce bylo uspořádáno Justiční akademií, či ve spolupráci s ní, několik vzdělávacích akcí 

zaměřených na mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních, a to i s ohledem na novelu zákona 

č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních, účinnou od 1. 1. 2023. Jednalo 

se jak o pravidelný jednodenní seminář 

Vyžadování mezinárodní justiční 

spolupráce v cizině pro dozorové státní 

zástupce – nespecialisty na mezinárodní 

justiční spolupráci v trestním řízení, tak 

o pravidelný jednodenní seminář 

Mezinárodní justiční spolupráce ve 

věcech trestních z pohledu soudce – 

vybrané aspekty pro nespecialisty. 

Kromě těchto dvou seminářů se rovněž realizovala Porada specialistů na mezinárodní justiční 

spolupráci ve věcech trestních (státní zástupci) a Kulatý stůl pro specialisty na mezinárodní justiční 

spolupráci ve věcech trestních (soudci). Kromě toho se podařilo ve spolupráci s Ministerstvem 

spravedlnosti ČR, Ministerstvom spravodlivosti SR, Nejvyšším státním zastupitelstvím a Generálnou 

prokuratúrou SR uspořádat delší dobu plánované vícedenní Dvoustranné setkání specialistů na 

mezinárodní justiční spolupráci v trestních věcech České republiky a Slovenské republiky, a to 

soudců, státních zástupců a prokurátorů. 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  11 

  

4. Legalizace výnosů z trestné činnosti  

Ve spolupráci s Nejvyšším státním zastupitelstvím a Nejvyšším soudem proběhly celkem čtyři společné 

semináře Legalizace výnosů z trestné činnosti, a to 3x v Praze a 1x v Kroměříži pro soudce a státní 

zástupce obvodů krajských soudů, krajských státních zastupitelství a Policie ČR. Tyto společné semináře 

byly zaměřeny na spolupráci FAU s orgány činnými v trestním řízení, poznatky k legalizaci výnosů 

z trestné činnosti v praxi Policie ČR, v působnosti okresního státního zastupitelství, v judikatuře soudů, 

včetně poznatků z praxe soudců, státních zástupců a policistů z obvodů, pro které byl ten který seminář 

určen, včetně případových studií.  

 
5. Domácí a sexualizované násilí 

Pozornost byla věnována též velmi aktuální problematice domácího a sexualizovaného násilí, kdy 

v březnu proběhla společná vzdělávací akce Justiční akademie, Nejvyššího správního soudu a Unie 

rodinných advokátů Právní a psychologické souvislosti vykázání s lektorským obsazením z řad justice, 

advokacie, Policie ČR a Bílého kruhu 

bezpečí a dále pilotní workshop 

Sexualizované násilí z pohledu oběti, 

v jehož realizaci bude pokračováno 

i v roce následujícím. Možnostem 

a mezím psychologického posuzování 

v trestním právu, psychologickému 

posuzování věrohodnosti a resocializace 

a nebezpečnosti pachatele byl věnován 

seminář s prof. Radkem Ptáčkem Forenzní psychologie, z něhož byl pro velký zájem pořízen též 

záznam. Velmi žádaným byl tradičně seminář zaměřený na Znalecké psychologické zkoumání 

v trestním právu, který kombinoval teoretickou část s kazuistikami a rozborem případů účastníků. 

Z dalších seminářů z oblasti trestního soudnictví zaznamenaly v loňském roce významně příznivou 

odezvu zejména tyto akce: 

- dva vícedenní semináře včetně workshopů Zajišťování majetku, jeho správa a související 

otázky I a Zajišťování majetku, jeho správa a související otázky II  

- dva vícedenní interaktivní a diskusní semináře Trestání v širších souvislostech a jeden 

vícedenní praktický seminář Principy ukládání trestů v praxi  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  12 

  

- jeden vícedenní seminář pro účastníky z justice, PČR a Celní správy Trestná činnost proti 

životnímu prostředí (problematika nelegálních odpadů a týrání zvířat) a celkem osm prakticky 

zaměřených workshopů, organizovaných a realizovaných v osmi krajích pro státní zástupce, 

soudce, popř. čekatele a asistenty k problematice nelegálního obchodu s ohroženými druhy 

živočichů a rostlin 

- jednodenní seminář Trestné činy proti míru a válečné trestné činy  

- jednodenní seminář Odborná kriminalistická znalecká zkoumání – vybraná zájmová odvětví 

(genetická zkoumání, daktyloskopie, trasologie, balistika a metoda pachové identifikace) ve 

spolupráci s pracovníky KŘP PČR Plzeňského kraje 

- dva jednodenní semináře ve spolupráci s Nejvyšším státním zastupitelstvím a Nejvyšším 

soudem Institut péče řádného hospodáře z pohledu civilního a trestního práva.  

Za oblast trestního soudnictví vyslovujeme poděkování všem lektorům a lektorským týmům za jejich 

spolupráci při přípravě a realizaci vzdělávacích akcí.  

1.5 Správní soudnictví 

Rok 2023 byl zaplněn celou řadou seminářů určených správním soudcům a jejich asistentům. 

Díky úzké spolupráci s Nejvyšším správním soudem se podařilo uskutečnit i semináře, které již po 

nějakou dobu v nabídce správního soudnictví nebyly. Jednalo se o dva semináře s tematikou 

sociálního zabezpečení, dále pak o cyklus seminářů z oblasti finančního a daňového práva. Mezi 

zajímavé mezioborové akce jistě patřily semináře Právní a psychologické aspekty vykázání a Ochrana 

soukromí a osobních údajů v evropské soudní  a správní praxi. Tradičně se konalo i pravidelné setkání 

správních soudců nad aktuálními tématy a každoroční seminář věnující se judikatuře ESLP a ESD. 

Obrovské poděkování patří lektorům a gestorům všech uskutečněných seminářů. 

1.6 Lidská práva, ústavní právo, mezioborové akce 

Aktivity v oblasti ústavního práva a ochrany lidských práv se v roce 2023 soustředily do nabídky  

e-learningových kurzů z dílny programu HELP Rady Evropy. V lednu se v rámci studia kurzu Klíčové 

lidskoprávní principy v biomedicíně uskutečnila online přednáška Reprodukční práva v judikatuře 

Evropského soudu pro lidská práva, kterou přednesla česká soudkyně  ESLP JUDr. Kateřina Šimáčková, 

Ph.D.  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  13 

  

V květnu 2023 byl zahájen již druhý běh kurzu HELP Boj proti obchodování s lidmi pod vedení JUDr. 

Jany Zezulové, Ph.D., z Nejvyššího státního zastupitelství. Kurz byl rozšířen o nový modul k pracovnímu 

vykořisťování. Kromě soudců a státních zástupců byl kurz určen specialistům na tuto problematiku 

z řad policie.  

V září byl zahájen kurz Počítačová kriminalita a elektronické důkazy pod tutorským vedením JUDr. 

Jiřího Nováka z České advokátní komory. Kurz byl nabídnut specialistům na kyberkriminalitu z řad 

státních zástupců.  

Na přelomu roku byly ve spolupráci s certifikovanými tutory připraveny ke spuštění další dva HELP 

kurzy, a to Antidiskiminační právo, které obsahuje nově zpracované podrobné moduly k diskriminaci 

Romů. Tutorem kurzu je Mgr. Petr Polák. A dále kurz Předsudečné násilí a nenávistné projevy, který 

povede Mgr. Viktor Kundrák. 

1.7 Začínající soudci a státní zástupci 

Vzdělávání začínajících soudců a státních zástupců je velmi důležitou oblastí vzdělávání se zaměřením 

zejména na oblast civilního a trestního práva. V oblasti trestního práva stojí za zmínku praktický 

seminář zaměřený na řešení zátěžových situací při simulovaném hlavním líčení. Lektoři, předseda 

senátu Městského soudu v Praze JUDr. Cihlář a předseda senátu Vrchního soudu v Praze JUDr. Vlasák, 

motivují účastníky k adekvátnímu chování za pomocí simulace vypjatých situací. Nemalou roli při 

simulaci hrálo také posouzení reakcí účastníků psychologem, a to při následném rozboru nahraného 

videozáznamu.  

Mezi již tradiční semináře pro začínající trestní soudce patřily semináře zaměřené na dokazování 

v hlavním líčení, podmíněné propuštění a vykonávací řízení a také workshopy zaměřující se na 

vazební řízení, řízení před samosoudcem a další úkony soudce v přípravném řízení. Tyto semináře 

byly vysoce hodnocené, a to zejména díky svým lektorům, jimiž byli Mgr. Kadlec a JUDr. Károlyi 

z Vrchního soudu v Praze, předseda Okresního soudu v Příbrami Mgr. Boudník a předsedkyně senátu 

Městského soudu v Praze Mgr. Hayes a JUDr. Durdíková.  

Semináře pro začínající státní zástupce jsou určené nejen státním zástupcům, kteří vzešli z řad právních 

čekatelů, ale především těm, kteří byli jmenování z řad jiných právnických profesí. Mezi takové 

semináře řadíme především třídenní seminář Průběh trestního řízení - opatřování důkazů, jehož 

gestory jsou Vrchní státní zástupkyně v Praze JUDr. Lenka Bradáčová a prezident Unie státních zástupců 

Mgr. Tomáš Foldyna.  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  14 

  

K již tradičním seminářům pro začínající soudce a státní zástupce patřil seminář Praktický nácvik 

ukládání společného, souhrnného a úhrnného trestu a seminář věnující se reprezentativnímu 

projevu v soudní síni.  

V roce 2023 pokračovalo také průběžné vzdělávání nově jmenovaných soudců Městského soudu 

v Praze a pražských obvodních soudů. V průběhu roky byly uspořádány vždy 4 vzdělávací semináře pro 

jednotlivé agendy, a to agendu občanskoprávní, trestněprávní a agendu správního soudnictví. 

Semináře měly převážně diskuzní charakter nad vydanými rozhodnutími v kombinaci s výkladem 

odborného tématu. Dále proběhly semináře zaměřené např. na vybrané otázky civilního procesu. 

1.8 Vzdělávání soudců a státních zástupců v oblasti ekonomie 

Nabídka seminářů v této oblasti se po ukončení projektu Ekonomické vzdělávání zaměstnanců justice 

vrátila ke standardnímu rozsahu a formě.  

V oblasti zaměřené na insolvenční právo jsme realizovali seminář s názvem Ocenění podniku 

a stanovení znaleckého úkolu v insolvenci, dále jsme věnovali pozornost propojení ekonomické 

oblasti a trestního práva, a to seminářem Metody odhalování daňových a dotačních podvodů. 

Nevynechali jsme ani oblast opatrovnického práva, kde jsme nabídli seminář s názvem Identifikace 

příjmů FO pro opatrovnické účely a komplexní nabídku doplnili o obecná ekonomická, daňová a účetní 

témata, která řešila na seminářích Daně a změny daňových předpisů, Zásadní ekonomické a účetní 

dokumenty v pojetí soudní rozhodovací praxe a Ocenění v účetnictví a reálné hodnoty ve světle 

aktuální ekonomické situace. 

Touto cestou bychom rádi poděkovali všem lektorům za jejich odborný přístup, ochotu a velmi 

vstřícnou spolupráci. 

1.9 Cizí jazyky 

V roce 2023 nabízela Justiční akademie v souladu s požadavky, které každý rok přicházejí z rezortu 

justice, jazykové vzdělávání cílené na rozvoj a posílení odborných jazykových dovedností soudců, 

státních zástupců a dalších zaměstnanců v justici. Na přelomu ledna a února (30.1. - 2.2.) proběhly 

v Kroměříži zimní jazykové školy odborné angličtiny pro pokročilé a středně pokročilé pod vedením 

lektorů Denisy Petrilákové, M.A., Lic.Dip.TEFLA, rodilé mluvčí Elizabeth Tonder, Mgr. Táňi Vybíralové 

a Mgr. PhDr. Zdeňka Havlíčka. Na základě poptávky z justice na distanční odborně jazykové vzdělávání 

se na jaře a na podzim uskutečnilo šest online kurzů odborné angličtiny, a to prostřednictvím 

platformy ZOOM. V průběhu jara a podzimu Justiční akademie nabídla prezenční kurzy odborné právní 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  15 

  

angličtiny šité na míru potřebám Nejvyššího správního soudu a Krajského soudu v Brně. Ve spolupráci 

s Komorou soudních tlumočníků se v týdnu od 24. do 28.7. uskutečnily v Kroměříži tři odborné 

terminologické semináře se zaměřením na občanskoprávní a obchodněprávní terminologii, 

konkrétně seminář jazyka anglického (s lektory Mgr. et Mgr. Vladimírou Kvasničkovou a Mgr. et Mgr. 

Ondřejem Klabalem), seminář německého jazyka (s lektory Mgr. Kateřinou Coufalovou a Mgr. 

Michalem Chuchútem, LL.M.) a seminář jazyka francouzského (s lektory Mgr. Klarou Mortier a doc. 

PhDr. Tomášem Dubědou, Ph.D.). Justiční akademie organizovala také tradiční týdenní letní školy 

odborné angličtiny, němčiny a francouzštiny. V srpnu (14. - 18. 8.) proběhly prezenčně letní školy 

angličtiny pro pokročilé a středně pokročilé pod vedením lektorů Mgr. Táni Vybíralové, Elizabeth 

Tonder, Denisy Petrilákové, M.A., Lic.Dip. TEFLA, a Mgr. Jany Kusé. V červenci (17. - 21. 7.) proběhly 

letní školy němčiny pod vedením rodilého mluvčího a právníka Jörga Zepneka a letní školy 

francouzštiny, které lektorsky zabezpečili rodilý mluvčí právník Papa Sissoko a Mgr. Leona Černá. Ve 

spolupráci s Evropskou justiční vzdělávací sítí (EJTN) v období únor – duben, květen – červenec a září - 

listopad bylo pro účastníky z justice z členských států EU včetně České republiky otevřeno celkem třicet 

EJTN online konverzačních kurzů. Nabídka zahrnovala angličtinu, francouzštinu, němčinu, italštinu 

a španělštinu. Online výuka byla zaměřena na diskuzi o právních případech a právních systémech ve 

státech EU a na rozvoj komunikačních jazykových dovedností. Během celého roku 2023 nabízela 

Justiční akademie ve spolupráci s EJTN českým soudcům a státním zástupcům také EJTN prezenční 

odborné jazykové kurzy angličtiny, francouzštiny, němčiny a španělštiny se zaměřením na 

terminologii užívanou v oblasti justiční spolupráce. Kurzy probíhaly v různých evropských zemích pod 

vedením zkušených lektorů, právníků i lingvistů, například kurzy Legal language training in cooperation 

in civil matters (angličtina a španělština 6. - 10. 3., Barcelona), Legal English – Cybercrime (29. - 31. 3., 

Vilnius), Legal English - Family law (19. - 21. 4., Budapešť), Legal language - Criminal matters (angličtina 

a francouzština 22. - 26. 5., Bordeaux), Legal language - Civil matters (angličtina a francouzština, 

3. - 7. 7., Lublin), Legal language training in cooperation in environmental law (angličtina 

a francouzština 11. - 13. 9., Bukurešť), Legal language - Criminal matters (angličtina a španělština 2. - 

6. 10., Madrid), Legal language - Asylum and refugees (angličtina a francouzština 25. - 27. 10., Zagreb), 

Legal language - Human rights’ EU law (angličtina a němčina 6. - 10. 11., Neapol) a Legal language - 

Cross-border organised crime (angličtina a francouzština  29. 11. - 1. 12., Soluň). Tři mezinárodní kurzy 

angličtiny a jeden kurz francouzštiny se zaměřením na terminologii lidských práv proběhly na Justiční 

akademii v Kroměříži (5. - 9. 6.). V nabídce na rok 2023 byly také týdenní odborné jazykové kurzy 

zařazené do programu EJTN Summer schools, které jsou určeny čekatelům, asistentům a soudcům či 

státním zástupcům, jejichž praxe nepřesahuje tři roky. Kurzy byly cíleny na odbornou terminologii 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  16 

  

mezinárodní spolupráce v oblasti lidských práv a etiky práva (angličtina, Neapol), civilního práva 

(angličtina, Lublin) a trestního práva (angličtina, Neapol). S Akademií evropského práva realizovala 

Justiční akademie projekt Training court staff and bailiffs in cross-border civil and criminal law cílený 

na střední justiční personál, který kombinoval právní témata s výukou odborné cizojazyčné 

terminologie v oblasti mezinárodní spolupráce civilní i trestní. Justiční akademie organizovala v roce 

2023 jak prezenční, tak online odbornou jazykovou výuku na základě propracované koncepce, 

sestavené primárně za účelem 

umožnit zájemcům z justice rozvíjet 

odborné cizojazyčné kompetence a 

odbornou jazykovou přípravu tak, 

aby se mohli aktivně zapojovat ve 

svém profesním životě do 

prezenčních, virtuálních i distančních 

mezinárodních profesních i 

vzdělávacích aktivit vedených v cizím 

jazyce. Kurzy odborného jazyka byly 

v roce 2023 stejně jako v předchozích letech velmi žádané a oceňované. Děkujeme všem lektorům za 

kvalitní výuku a profesionální vedení kurzů v prezenčním i online formátu a všem účastníkům za jejich 

zájem. 

1.10 Mezinárodní spolupráce 

V roce 2023 Justiční akademie organizovala či zprostředkovala řadu mezinárodních vzdělávacích akcí, 

které tematicky doplňovaly všechny oblasti vzdělávání nabízené Justiční akademií české justici. 

Hlavním partnerem Justiční akademie na mezinárodním vzdělávacím poli byla již tradičně Evropská 

justiční vzdělávací síť (European Judicial Training Network). Důležitými partnery byly také Akademie 

evropského práva (Academy of European Law), Rada Evropy (HELP Programme) a další. Justiční 

akademie nabídla české justici v roce 2023 více než dvě stovky mezinárodních vzdělávacích akcí. 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  17 

  

Spolupráce s Evropskou justiční vzdělávací sítí  

Většina mezinárodních aktivit Justiční akademie byla i v roce 2023 realizována ve spolupráci 

s Evropskou justiční vzdělávací sítí (EJTN). Justiční akademie je aktivním členem EJTN od roku 2004 

a díky tomu může české justici nabízet řadu kvalitních mezinárodních vzdělávacích akcí cílených na 

právo EU a související témata za mimořádně výhodných finančních podmínek. V roce 2023 nabídla 

Justiční akademie ve spolupráci s EJTN české justici 225 mezinárodních aktivit. Klíčovými tématy 

vzdělávacích akcí v oblasti trestního práva EU byly např. evropský vyšetřovací příkaz, justiční 

spolupráce evropských zemí, boj proti 

trestným činům poškozujícím finanční 

zájmy EU, procesní záruky v trestním 

řízení v EU, antisemitismus a zločiny 

z nenávisti, kybernetická kriminalita, 

vyhledávání a konfiskace majetku 

v EU, vyšetřování a prevence korupce, 

problematika obchodování s lidmi, 

násilí na ženách a dětech nebo boj 

proti terorismu. V oblasti civilního a obchodního práva EU byla zařazena témata ochrany spotřebitele, 

umělé inteligence a občanskoprávní odpovědnosti, mediace, digitalizace, pracovního práva v Evropské 

unii, insolvenčního práva v EU, rodinného práva nebo obchodního práva EU. Další oblastí byla 

problematika ochrany lidských práv se semináři na téma použití Listiny základních práv a svobod ve 

vnitrostátních řízeních, svoboda slova v digitální éře, přístup ke spravedlnosti, kulturní rozmanitost 

v soudní síni, soudní ochrana zdraví jako základní právo nebo umělá inteligence a lidská práva. Tématu 

správního práva v EU se pak věnovaly semináře o migračním a azylovém právu, daňovém právu EU, 

digitalizaci a umělé inteligenci ve správním právu, ochraně údajů a právu na soukromí, veřejných 

zakázkách EU nebo odpovědnosti státu. Velmi oblíbené v roce 2023 byly také odborné právní 

webináře (one-hour lunch webinars), které cílily na různá aktuální témata ve vztahu k Evropské unii, 

evropskému justičnímu prostoru a právu EU. V roce 2023 Justiční akademie koordinovala seminář 

Personal Leadership (23. – 24. 3., Tallin) pro 25 justičních funkcionářů zemí EU, který se zabýval 

otázkami emoční inteligence, zvládání konfliktu a time managementu. Lektorsky se Justiční akademie 

zapojila do semináře Change management (19. – 20. 10., Brusel) a svého zástupce vyslala i na seminář 

Coaching leadership (5. – 6. 12., Helsinki). Další významnou aktivitou byla mezinárodní soutěž Themis, 

která je primárně určena asistentům, čekatelům, justičním kandidátům, začínajícím soudcům a státním 

zástupcům s praxí do dvou let. V roce 2023 reprezentovaly Českou republiku v mezinárodní soutěži 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  18 

  

Themis dva týmy. Primárním cílem Themis je zdůraznit evropský rozměr budoucí profese soudce či 

státního zástupce, soutěž prohlubuje odborné a prezentační dovednosti, které jsou pro výkon výše 

uvedených profesí nezbytné. První tým reprezentující Okresní soud v Ostravě ve složení Mgr. Martin 

Pracný, Mgr. Tomáš Ringsmuth a Mgr. Marian Wažik, vedený tutorem JUDr. Petrem Přindišem, byl 

vyslán Justiční akademií ve dnech 5. - 9. června 2023 do semifinálového kola B, které se konalo 

v italské  Neapoli a bylo zaměřeno na problematiku rodinného práva EU. Druhý tým reprezentující 

Krajský soud v Ostravě ve složení Mgr. Jana Harabišová, Mgr. Jan Charvát a Mgr. Jakub Robenek, 

vedený tutorkou Mgr. Klárou Tomešovou, byl vyslán ve dnech 3. - 7. července 2023 do semifinálového 

kola D do Krakova v Polsku, které bylo zaměřeno na témata soudcovské etiky.  Oběma týmům za 

vzornou reprezentaci České republiky děkujeme. Již tradičně se v 2023 konaly série EJTN týdenní 

mezinárodních seminářů Aiakos. V roce 2023 se mohlo celkem 10 asistentů, čekatelů, justičních 

kandidátů, soudců a státních zástupců z ČR na začátku své kariéry účastnit týdenního zahraničního 

studijního pobytu (Nizozemí, Španělsko, Slovinsko, Estonsko, Polsko, Švédsko a Litva) a mezinárodního 

semináře v tuzemsku. Celkem 10 osob vycestovalo do zahraničí a 6 osob využilo možnosti výměny 

zkušeností se zahraničními kolegy na týdenním mezinárodním semináři v Praze (6. - 10. 11.). Semináře 

v Praze se účastnilo 12 zástupců justice ze zahraničí (Švédsko, Bulharsko, Francie, SRN, Maďarsko, 

Nizozemí, Rakousko, Belgie, Slovensko, Portugalsko) a 6 z České republiky, kteří se v rámci 

interaktivních workshopů zaměřili na představení justičních systémů jednotlivých zemí účastníků 

semináře, věnovali se vybraným otázkám z oblasti mezinárodní justiční spolupráce v civilních 

a trestních věcech, seznámili se se způsobem vedení spisu v ČR a navštívili soudní jednání. Justiční 

akademie také již tradičně realizovala justiční stáže, do zahraničí na krátkodobé EJTN justiční stáže 

vycestovalo 18 osob z české justice (na soudy a státní zastupitelství ve Španělsku, Itálii, Německu, 

Belgii, Slovinsku, Maďarsku, Rumunsku, Bulharsku, Řecku, Estonsku, Francii, Finsku, Nizozemí, 

Rakousku). Z dlouhodobých stáží se realizovaly stáže v Eurojustu a stáže u ESLP. V rámci stáží 

specializovaných vyslala Justiční akademie zájemce z justice do Itálie a Francie na stáž se zaměřením 

na problematiku rodinného práva. Českou republiku si prostřednictvím EJTN a české Justiční akademie 

pro svou justiční stáž zvolilo celkem 16 osob z řad soudců, státních zástupců, středního justičního 

personálu i jejich vzdělavatelů, například z Belgie, Bulharska, Chorvatska, Německa, Polska, Řecka, 

Slovenska, Slovinska, Španělska nebo Švédska. Do programu bilaterálních stáží se v roce 2023 zapojilo 

celkem 14 osob. Vrchní státní zastupitelství v Praze navštívilo státní zástupce v Lotyšsku a recipročně 

zorganizovalo návštěvu pro zástupce lotyšské justice v ČR. Soudci KS v Brně navštívili Odvolací soud 

v řecké Soluni a soudci Okresního soudu v Trutnově navštívili soud ve francouzském Lorient. 

Realizovaly se také stáže předsedů soudů a vedoucích státních zástupců, do České republiky přijeli 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  19 

  

2 vedoucí státní zástupci a 4 předsedové soudů z Německa, Rumunska, Bulharska, Španělska a česká 

Justiční akademie vyslala 4 předsedy soudů do Německa, Rumunska, Belgie a Španělska. Účastníci 

justičních stáží oceňují zkušenost s fungováním justice v jiných zemích EU, seznámení se s přednostmi 

i nedostatky zahraničních právních úprav, s fungováním systémových opatření a institucí, hledání 

společných kořenů, ze kterých vyrůstá právní kultura v Evropě, a také zejména navázání kontaktů pro 

další účinnou mezinárodní justiční spolupráci. Justicí ceněné jsou také krátkodobé studijní návštěvy 

významných evropských institucí (Soudní dvůr EU, ESLP, Eurojust, Institut Maxe Plancka pro sociální 

antropologii nebo Agentura EU pro lidská práva). Justiční akademie zprostředkovala v prosinci 2023 

návštěvu 35 zástupců středního personálu z Odvolacího soudu v Soluni. Po celý rok 2023 předsedala 

česká Justiční akademie pracovní skupině EJTN Linguistics, ve které má členství 21 evropských států 

a která se zaměřuje na přípravu mezinárodních odborných jazykových kurzů pro účastníky z justice. 

Tyto kurzy byly účastníky z justice z České republiky i z evropských zemí tradičně velmi vysoko ceněny 

a jsou blíže popsány v kapitole Cizí jazyky. Své zastoupení má Justiční akademie také v pracovních 

skupinách EJTN Judicial Training Methods, EJTN Exchanges a EJTN Programmes. 

Spolupráce s dalšími zahraničními partnery 

Mezi další významné partnery Justiční akademie na poli justičního vzdělávání patří Akademie 

evropského práva (ERA) se sídlem v německém Trevíru. Partnerské semináře probíhaly v 2023 v rámci 

několika projektů.  V projektu EU Anti-discrimination Law proběhly tři semináře (22. - 23. 5., Bukurešť; 

19. - 21. 6., Trevír a Lucemburk; 23. - 24. 11., Thessaloniki (Soluň)) na téma Antidiskriminační směrnice 

EU 2000/78 (obecný rámec pro rovné zacházení v zaměstnání a povolání) a 2000/43 (přístup k 

zaměstnání, pracovní podmínky, přístup ke vzdělávání, přístup k sociální ochraně a zdravotní péči, 

apod.) a v projektu EU Gender Equality Law se uskutečnily tři semináře cílené na téma rovnoprávnosti 

žen a mužů v evropském právu (17. – 18. 4., Ljubljana; 1. - 2. 6., Riga; 9. - 10. 11., Vídeň). Další projekt 

Training court staff and bailiffs in cross-border civil and criminal law byl cílený na střední justiční 

personál a kombinoval právní témata s výukou odborné cizojazyčné terminologie v oblasti 

mezinárodní spolupráce civilní a trestní. Realizovalo se šest seminářů, které se konaly v Bukurešti, 

Bruselu, Madridu a Trevíru. V nabídce byly také on-line semináře ve spolupráci s ERA, například Legal 

Regulation of Intra-EU Investment Protection (5. - 7. 6.) nebo Countering Environmental Crime in the 

EU (30. 11. – 1.12.). Justiční akademie v roce 2023 nabízela ve spolupráci s Nejvyšším správním 

soudem (NSS) také 9 seminářů organizovaných European Union Agency for Asylum (EUAA) s azylovou 

tematikou, které se konaly na Maltě, v Bruselu a Lisabonu. Ve spolupráci s Velvyslanectvím SRN v 

Praze, s německou nadací pro mezinárodní spolupráci (IRZ) a německou Justiční akademií proběhla 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  20 

  

prostřednictvím české Justiční akademie studijní stáž, které se v termínu od 24. 10. do 7. 11. 2023 

zúčastnili 3 soudci z České republiky, kde si jednotlivě vyměňovali své zkušenosti na soudech v Berlíně, 

Hamburku a Düsseldorfu. Justiční akademie díky spolupráci s Britským velvyslanectvím v Praze vyslala 

zástupce české justice na vzdělávací a justiční stáž do Velké Británie (14. - 17. 11.). Ve spolupráci s 

Justiční akademií Slovenské republiky se v Omšení uskutečnily 2 odborně lingvistické semináře a v 

rámci spolupráce s justičními akademiemi států Visegrádské skupiny (V4) byl české justici nabídnut 

seminář Fight against cybercrime and disinformation in the V4 Group countries - legal regulations and 

practical aspects, který se uskutečnil 12. - 13. 10. v Krakově za účasti 10 osob z české justice. Dalším ze 

seminářů ve spolupráci s V4 byla akce s názvem Stepping up with the economics of competition law: 

between competition and regulation konaná 30. 11. -1. 12. v Budapešti. S Radou Evropy spolupracuje 

Justiční akademie při propagaci a realizaci certifikovaných online kurzů evropského programu pro 

vzdělávání právních a justičních profesionálů v oblasti lidských práv (HELP Programme). 

1.11 Partnerské akce s tuzemskými profesními institucemi 

Justiční akademie v partnerství s profesními institucemi, se kterými má uzavřenu rámcovou dohodu 

o spolupráci, každoročně otevírá justici vzdělávací akce, které podle aktuální poptávky doplňují 

jednotlivé oblasti vzdělávání na JA. V roce 2023 Justiční akademie rozvíjela partnerství s Jednotou 

českých právníků, v prezenční a streamované podobě se v Praze konaly například semináře Aktuální 

problémy exekučního řízení po novelách exekučního řádu (16. 1. s přednášející JUDr. Martinou 

Kasíkovou), Věcná břemena (23. 5. s JUDr. Evou Dobrovolnou, Ph.D.) a Mimořádné vydržení, věcná 

práva ke stavbám (12. 12. s Mgr. Michalem Králíkem, Ph.D.). S Českou advokátní komorou Justiční 

akademie zorganizovala 1. 11. seminář Moderní opatrovnická justice a advokacie: Řešení rodičovských 

sporů, kterého se zúčastnili zájemci z řad advokacie i justice. V partnerství s Asociací insolvenčních 

správců se konal seminář Aktuální insolvenční judikatura Vrchního soudu v Praze (nejen v oddlužení), 

(30. 3. s přednášejícím JUDr. Tomášem Zadražilem), Aktuální otázky insolvenčního řízení (21. 6. s JUDr. 

Jolanou Maršíkovou) a Praktické otázky (nejen) v oddlužení (18. 10. s JUDr. Viktorem Břeskou) 

a specificky zaměřený seminář pro insolvenční správce IR-IS novinky a vychytávky aneb jak používat 

software naplno (13. 12. s lektory Ing. Radkem Štefaničem, Petrem Chmelíčkem a Pavlem Špetou). Ve 

spolupráci s Komorou soudních tlumočníků a překladatelů se pro justici, tlumočníky a překladatele 

v týdnu od 24. do 28. 7. uskutečnily tři odborné jazykové terminologické semináře se zaměřením na 

občanskoprávní a obchodněprávní terminologii anglickou, francouzskou a německou, které jsou 

podrobněji popsány v kapitole Cizí jazyky. Tuzemské partnerské akce jsou stále velmi žádané, účastníci 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  21 

  

z justice u nich velmi oceňují zejména možnost diskutovat o aktuálních právních tématech 

a problémech s různými profesními a expertními skupinami. 

2 Vzdělávání a odborná příprava justičních kandidátů, čekatelů a asistentů 

2.1 Výběrová řízení na pozici justičního kandidáta a na funkci soudce 

V průběhu roku 2023 Justiční akademie plynule navázala na své zapojení do procesu výběru budoucích 

soudců zavedeného s účinností od 1. 1. 2022 novelou zákona č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích 

a prováděcí vyhláškou č. 516/2021 Sb. V průběhu loňského roku realizovala Justiční akademie tři testy 

aplikace práva vyšší úrovně obtížnosti, a to 8. 3. 2023 v rámci výběrových řízení na funkci soudce pro 

obvod Krajského soudu v Ostravě, Krajského soudu v Plzni a Krajského soudu v Praze, 12. 6. 2023 

v rámci výběrových řízení na funkci soudce pro obvod Krajského soudu v Brně, Krajského soudu 

v Českých Budějovicích, Krajského soudu v Ústí nad Labem a Městského soudu v Praze a dne 

12. 10. 2023 pro obvod Krajského soudu v Hradci Králové.  

Test nižší úrovně obtížnosti na pozici justičního kandidáta realizovala Justiční akademie dne 8. 3. 2023 

pro obvod Krajského soudu v Praze, následně dne 25. 5. 2023 pro obvod Krajského soudu v Ústí nad 

Labem a dne 12. 10. 2023 pro obvod Krajského soudu v Hradci Králové. 

S účinností od 1. 7. 2023 zavedla novela vyhlášky č. 516/2021 Sb., několik změn s cílem zakomponovat 

do legislativního textu podněty vyplývající z dosavadní praxe konání výběrových řízení tak, aby mohlo 

docházet k jejich hladkému průběhu. Jedna ze změn se dotkla také podoby písemné části výběrových 

řízení, kdy byla pro výběrová řízení vyhlášená po účinnosti novely zavedena jednotná úroveň obtížnosti 

testu, a to jak pro uchazeče usilující o pozici justičního kandidáta, tak o funkci soudce.  

V rámci všech výběrových řízení vyhlášených v roce 2023 realizovalo psychologické pracoviště Justiční 

akademie celkem 127 psychologických vyšetření uchazečů o pozici justičního kandidáta či funkci 

soudce. Pro soustavu státního zastupitelství bylo realizováno celkem 24 psychologických vyšetření, a to 

na pozice právních čekatelů a funkce státních zástupců. 

2.2 Odborná příprava justičních kandidátů 

Odborná příprava justičních kandidátů, probíhající podle Metodiky odborné přípravy justičního 

kandidáta, zahrnuje teoretickou a navazující praktickou (výcvikovou) část. Obě části cílí na prohloubení 

právních znalostí a vědomostí a osvojení si praktických dovedností soudce, a to formou interaktivních 

a nácvikových seminářů. Některé z těchto seminářů jsou justiční kandidáti povinni absolvovat, účast 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  22 

  

na jiných je fakultativní. Mezi povinné patří semináře věnující se problematice postavení soudce 

a základům profesní etiky, civilnímu a opatrovnickému řízení, exekučnímu a dědickému řízení 

a trestnímu řízení. Tyto interaktivní teoretické semináře byly dále doplněny o nácvikové semináře 

věnující se simulovanému civilnímu řízení, simulovanému opatrovnickému řízení a simulovanému 

trestnímu řízení, při nichž si účastníci vyzkouší jednotlivé role, osvojí si potřebné postupy a reakce na 

situace, které mohou nastat v soudní síni, a posílí své komunikační dovednosti. Z fakultativních 

seminářů proběhly semináře rozšiřující odbornost justičních kandidátů v oblasti insolvenčního řízení, 

nákladů civilního řízení, reprezentativního projevu v soudní síni a také seminář Simulované veřejné 

zasedání.  

2.3 Čekatelská a asistentská příprava 

Vzdělávání této cílové skupiny je zaměřeno především na přípravu na odbornou justiční (závěrečnou) 

zkoušku. Z tohoto důvodu mají účastníci k dispozici nejen teoretické, ale i praktické semináře, díky 

kterým mohou lépe reagovat na požadavky samotné odborné justiční (závěrečné) zkoušky. K přípravě 

na písemnou část zkoušky proběhla pravidelná závěrečná soustředění justičních čekatelů, asistentů 

soudců, právních čekatelů a asistentů NSZ. Jako příprava z oblasti správního soudnictví proběhl 

seminář Správní právo I s lektory z Nejvyššího správního soudu JUDr. Vlašínem a Mgr. Havelcem. 

Z oblasti trestního práva nelze nezmínit třídenní seminář Základy a praktický nácvik ukládání 

společného, souhrnného a úhrnného trestu. Po praktické stránce sloužily k přípravě k odborné justiční 

zkoušce také simulované procesy, a to Simulované hlavní líčení a Simulované veřejné zasedání. 

Pro právní čekatele zahajující svou praxi slouží adaptační kurzy, které v roce 2023 proběhly dva, a to 

pod vedením JUDr. Lenky Bradáčové, Ph.D., a Mgr. et Mgr. Jana Chvatíka. Z uskutečněných seminářů 

pro právní čekatele lze zmínit např. seminář Průběh trestního řízení - opatřování důkazů s gestorkou 

JUDr. Lenkou Bradáčovou, prezidentem Unie státních zástupců Mgr. Tomášem Foldynou, JUDr. Janem 

Sladkým, krajským státním zástupcem v Brně, a Stanislavem Kovárníkem z PČR. 

Dále proběhlo pro tuto cílovou skupinu velké množství jednodenních teoretických, ale i praktických 

seminářů či akcí ve formě exkurzí do věznic a detenčních ústavů, které byly pořádány ve spolupráci 

s krajskými soudy v Praze, Ostravě, Ústí nad Labem a Hradci Králové. 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  23 

  

3 Vzdělávání odborného personálu justice 

3.1 Justiční personál soudů 

Vzdělávání justičního personálu soudů probíhalo v roce 2023 v nastaveném trendu, a to jak v podobě 

prezenčních seminářů, tak prostřednictvím distanční výuky.  

V rámci distanční výuky se nabídka seminářů rozšířila o nový seminář Práce na počítači. V současnosti 

tak má justiční personál soudů k dispozici celkem 16 distančních seminářů. Z novinek v oblasti 

výukových materiálů lze zmínit e-lerningové texty Základy počítačové gramotnosti a Elektronická 

podatelna, z oblasti videí Budník justice – základy ovládání a Budník justice – novinky a možnosti  

pro předávání spisů exekutory, 

Interpunkční znaménka, Číslovky 

a Čárky.  

Rovněž pokračuje spolupráce Justiční 

akademie s Pracovní skupinou pro 

vzdělávání justičního personálu 

okresních soudů a Pracovní skupinou 

pro vzdělávání justičního personálu 

krajských soudů. Nově vznikly další 

dvě pracovní skupiny, a to Pracovní skupina pro metodické vedení okresních soudů a Pracovní 

skupina pro dozorčí úřednice krajských a vyšších soudů. 

Z nově zařazených prezenčních seminářů lze uvést semináře Elektronická archivace a skartace, Správa 

aplikace CEPR, ISAS a ISYZ – změny v souvislosti s novým ISRT a Základy práce v ISVKS.  

V prezenční podobě se podařilo zorganizovat také XII. a XIII. běh vstupního vzdělávání pro 

zaměstnance soudů, přičemž XIII. běh byl poprvé uspořádán v Praze. Obou běhů se zúčastnilo celkem 

80 účastníků. 

V roce 2023 jsme pokračovali také ve vzdělávání metodiků soudů, přičemž V. běh tohoto vzdělávání 

proběhl v Kroměříži a VI. běh poprvé v Praze. Studium v loňském roce úspěšně absolvovalo celkem 31 

zaměstnanců soudů, kteří obdrželi ze strany Justiční akademie certifikát o absolvování.  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  24 

  

Pro dozorčí úředníky, správce aplikace a metodiky soudů byl v prosinci zorganizován seminář 

Metodické dny pro správce aplikací a dozorčí úředníky, který se konal již potřetí a opět mimo jiné za 

účasti ředitelů odboru informatiky a elektronizace justice a dohledu Ministerstva spravedlnosti. 

Spolupráce s Ministerstvem spravedlnosti pokračovala i v oblasti informačních systémů, kde po 

loňském úspěšném zařazení akce Celoresortní jednání nad informačními systémy tato proběhla 

dvakrát. 

Nelze opomenout ani nově nastavenou spolupráci mezi Justiční akademií a soudy v oblasti testování 

zaměstnanců soudů z odborných znalostí získaných studiem výukových materiálů. V současnosti 

Justiční akademie nabízí pro zájemce o testování těchto 13 témat: Český jazyk – základní opakování, 

Český jazyk – náročnější jevy (přídavná jména, zájmena, slovesné třídy), Dokumenty, obálky a jejich 

sestavování v ISASu, Elektronická podatelna, Informační centrum, Obecné základy práce s PC – 

výběrové řízení pro nové zaměstnance soudů, Opatrovnické řízení – zápis údajů, Zápis nových podání 

do rejstříků okresních soudů, Seznam jmen ISSPOL, Soudní poplatky ISSPOL, Veřejný rejstřík, Word 

2010 – soudní písemnosti a jejich úprava a Základy počítačové gramotnosti. 

3.2 Justiční personál státních zastupitelství 

V roce 2023 se v oblasti vzdělávání této cílové skupiny podařilo uskutečnit prezenční formou několik 

nových seminářů. Především proběhl dlouho očekávaný seminář Kniha vazeb - evidenční pomůcky 

státního zastupitelství pro trestní dozorové řízení. Z nových seminářů věnovaných jednotlivým 

rejstříkům lze zmínit seminář Rejstříky KZT, KZZ, KZO pro zaměstnance krajských státních 

zastupitelství. Tento seminář byl rovněž vybrán ke streamování. Seminář Dokumenty státního 

zastupitelství podle pokynu obecné povahy NSZ č. 10/2019 byl určen všem pracovním pozicím 

a účastníci byli seznámeni mj. s postupy tvorby a úpravy dokumentů, včetně jednotlivých vzorů 

dokumentů, formální a jazykové úpravy, vytváření dokumentů mimo ISYZ, kopírování externích textů 

atd. Toto důležité téma bylo též zpracováno a zveřejněno ve formě výukového videa. Další nově 

zařazený seminář Vyloučení věci, spojení věcí. Těmto úkonům se seminář věnoval jak z hlediska 

kancelářského řádu, tak i z hlediska informačního systému ISYZ. 

Ze seminářů, které byly v roce 2023 pro velký zájem zařazeny opakovaně, lze uvést například třídenní 

seminář Tvorba a údržba vzorů dokumentů v ISYZ, který nabízel praktický výklad při vytváření vzorů 

dokumentů. Seminář proběhl interaktivní formou v počítačové učebně. Dále byly zopakovány např. 

semináře Trestní rejstříky, Rejstřík pro zkrácené přípravné řízení, Spisová služba státního 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  25 

  

zastupitelství I a II a Základy ovládání aplikace ISYZ. V návaznosti na novinky v oblasti justičních 

systémů proběhly semináře ISYZ – změny v souvislosti s novým systémem ISRT a Blokace pro ISYZ. 

I v tomto roce pokračovala činnost pracovní skupiny pro vzdělávání odborného personálu státního 

zastupitelství složené z řad zástupců odborného personálu jednotlivých státních zastupitelství, která 

intenzivně pokračovala v tvorbě nové koncepce vstupního i průběžného vzdělávání této cílové skupiny. 

Kromě toho byly v rámci pracovní skupiny vytvořeny nové metodiky, které jsou následně postupně 

zveřejněny v systému ASJA pro dlouhodobou distanční výuku. 

3.3 Kvalifikační studium vyšších soudních úředníků a vyšších úředníků státních 
zastupitelství  

V roce 2023 probíhaly na Justiční akademii současně 3 běhy kvalifikačního studia VSÚ, jichž se účastnilo 

celkem 111 studentů. 

X. studijní běh byl ukončen v dubnu 2023 závěrečnými zkouškami. V řádném termínu uspělo celkem 

25 účastníků, 6 účastníků bylo uznáno způsobilými k výkonu funkce vyššího soudního úředníka 

v následném opravném termínu, který proběhl v září 2023. 

XI. studijní běh, který byl zahájen v Praze v lednu 2022, pokračoval výukou a následně postupovými 

zkouškami z trestněprávní části studia. Do konce roku se pak studenti účastnili přednášek 

z občanského práva hmotného 

a procesního. 

Účastníci XII studijního běhu, který 

probíhal od ledna 2023 v Kroměříži, 

absolvovali v průběhu prvního pololetí 

postupně všechny přednášky z obecné 

části studia a na ně navazující 

postupové zkoušky. Po splnění všech 

studijních povinností studenti následně pokračovali přednáškami z trestního práva hmotného 

a procesního.  

Otevření XIII studijního běhu je naplánováno na leden 2024 v Praze. Do tohoto běhu je přihlášeno 

i sedm zaměstnanců státního zastupitelství. 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  26 

  

3.4 Vyšší soudní úředníci, vyšší úředníci státního zastupitelství a soudní tajemníci 

V oblasti civilního soudnictví se uskutečnily semináře Soudní poplatky v civilním řízení pro VSÚ, CEPR 

z pohledu řešitele a také Doručování soudem a vyznačování právní moci v civilním řízení. Dále byl 

uspořádán seminář Náklady v civilním sporném řízení pro VSÚ, který byl zaměřen na jednotlivé druhy 

nákladů řízení, na placení a náhradu nákladů řízení, rozhodování o nákladech a také na advokátní tarif. 

Z akcí určených vyšším soudním úředníkům a soudním tajemníkům z trestních úseků proběhl seminář 

Ochranné léčení a zabezpečovací detence pro VSÚ. Velký zájem byl o seminář Náklady zmocněnce 

a opatrovníka v trestním řízení pro VSÚ, jehož cílem bylo vyjasnit postup odměňování zmocněnce 

poškozeného a opatrovníka. 

V oblasti exekuční agendy bylo v roce 2023 uspořádáno již tradiční vícedenní školení Úkony VSÚ 

v exekučním řízení zaměřené na poslední novely v rámci exekučního řízení, včetně tématu 

dlouhodobě bezvýsledných exekucí. 

Vyšším soudním úředníkům a soudním tajemníkům působícím na opatrovnickém oddělení byla 

nabídnuta akce Řízení ve věcech péče soudu o nezletilé pro VSÚ, která byla zaměřena na aktuální 

výkladové problémy v tomto řízení. Část semináře byla věnována otázce participace dítěte očima 

vývojové psychologie.  

Pro vyšší soudní úředníky a soudní tajemníky pracující na dědickém oddělení se uskutečnil seminář 

Úkony VSÚ v řízení o pozůstalosti a úschovách. 

Pro potřeby krajských soudů byly v agendě veřejných rejstříků uspořádány akce Evidování skutečných 

majitelů pro VSÚ a dále také Veřejné rejstříky pro VSÚ. Tyto akce byly zaměřeny na aktuální vývoj 

v právu obchodních korporací, na digitalizační novelu zákona o obchodních korporacích a část 

semináře byla věnována řízení ve věcech veřejných rejstříků. V agendě insolvencí proběhl seminář 

Úkony VSÚ v insolvenčním řízení.  

V září se v Praze poprvé uskutečnilo setkání vyšších úředníků státního zastupitelství, kde účastníci 

uvítali možnost vzájemné výměny informací a poznatků z praxe a vyjádřili zájem o pravidelné setkávání 

i v budoucnu.  

3.5 Protokolující úředníci 

Vzdělávání protokolujících úředníků prošlo v roce 2023 po obsahové stránce zásadní změnou. Justiční 

akademie ve spolupráci s lektory připravila novou koncepci, jejímž cílem bylo vzdělávání 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  27 

  

protokolujících úředníků přiblížit co nejvíce praxi. Vzdělávání je tak nově rozděleno na teoretickou 

a praktickou přípravu v podobě třídenního kurzu s následnou odbornou zkouškou. Kurz pro 

protokolující úředníky probíhá pravidelně v květnu a říjnu, odborná zkouška následně v červnu 

a listopadu. V loňském roce proběhly dva běhy s celkem 64 účastníky, z nichž pět u zkoušky neuspělo.  

3.6 Ekonomická správa soudů a státních zastupitelství 

Tato cílová skupina zahrnuje jak manažerské pozice – ředitele/ky správ, tak další administrativní 

a výkonné pozice, které jsou součástí ekonomicko-správního servisu justice. Patří do ní personalisté, 

účetní, hospodáři, rozpočtáři, pokladní, bezpečnostní ředitelé, vymáhající úředníci a další pozice. 

Celkově se jedná o cca 2 600 zaměstnanců rezortu justice. Po ukončení realizace projektu Ekonomické 

vzdělávání zaměstnanců justice, díky kterému jsme měli možnost nabídku seminářů pro tuto cílovou 

skupinu rozšířit, se tato vrátila ke standardnímu rozsahu a formě.  

V uplynulém roce se nám podařilo zorganizovat téměř všechny plánované akce, a to zejména z oblasti 

veřejných zakázek, účetnictví, personalistiky, informačních systému, správy majetku či utajovaných 

dokumentů. Všechny semináře proběhly prezenční formou a část z nich byla současně streamována. 

Chtěli bychom poděkovat všem lektorům za jejich odborný a vstřícný přístup a také účastníkům 

seminářů za jejich aktivní zájem a spolupráci při vytváření obsahu vzdělávacích akcí. 

4 Další profesní vzdělávání 

4.1 Manažerské vzdělávání 

Justiční funkcionáři, zejména předsedové a místopředsedové soudů, ale také vedoucí státní zástupci 

a jejich náměstci, se potýkají s unikátními výzvami, které vyžadují nejen hluboké znalosti v oblasti 

práva, ale také dovednosti v oblasti vedení, komunikace a strategického plánování. Právě na tyto 

oblasti se soustředí školení připravovaná v rámci tzv. manažerské akademie. Ta je tvořena triádou 

seminářů: Moderní justice a ekonomická správa, Soudce jako manažer a lídr a Řízení organizace 

a vedení lidí. Absolvování kompletního programu manažerské akademie opravňuje k získání 

certifikátu, který dokládá splnění povinnosti uložené nově jmenovaným předsedům a místopředsedům 

soudů novelou zákona č. 6/2002 Sb. V roce 2023 se do manažerské akademie zapojilo 153 osob, 

přičemž certifikát dokládající absolvování kompletního programu manažerské akademie získalo 

44 osob. Od začátku spuštění manažerského vzdělávání pak certifikát získalo 56 osob. 

Ač se zákonná povinnost absolvovat manažerské vzdělávání vztahuje prozatím pouze na soudce, 

inspirovala i státní zastupitelství. Ucelený program manažerského vzdělávání, který obsahuje 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  28 

  

podobnou trojici seminářů, avšak přizpůsobenou potřebám státního zastupitelství: Správa státního 

zastupitelství, Státní zástupce jako manažer a lídr a Řízení organizace a vedení lidí absolvovalo 

20 osob na pozici vedoucích státních zástupců či jejich náměstků. 

Evaluace výstupů manažerské akademie, společně s analýzou vzdělávacích potřeb, zviditelnily oblasti, 

kterým nebylo dáno dostatek prostoru, či které chyběly úplně, a které si vyžádaly samostatné 

vzdělávací aktivity. V roce 2023 se tak podařilo připravit semináře na téma  Rozvrh práce a jeho 

nastavení v ISAS pro management 

okresních soudů (25. 9. 2023 v Praze; 

26. 9. 2023 v Olomouci) či konferenci 

Mediální komunikace (26. – 27. 10. 

2023, Kroměříž). Konference, jejímž 

klíčovým tématem byla komunikace 

s médii v rámci soudního systému, 

spojila soudní funkcionáře, tiskové 

mluvčí soudů, reportéry, redaktory 

a moderátory České televize a respektované osobnosti z oblasti justice. Účastníci si z konference 

odnesli podnětná doporučení, jak připravit mediální výstupy tak, aby bylo o předmětném tématu 

v mediích referováno srozumitelně a nezkresleně.  

Velkého ohlasu se dočkalo školení Work-life balance, připravené a vedené psychologem PhDr. Pavlem 

Humpolíčkem, Ph.D. Téma rovnováhy mezi osobním a pracovním životem je nejen aktuální, ale 

i mimořádně důležité a žádané, což se odrazilo ve vysoké obsazenosti všech tří nabízených běhů (13. – 

14.6.; 14. – 15. 9.; 2. – 3. 11.).  Příležitost zamyslet se nad výzvami v osobním a pracovním životě měli 

i účastníci prakticky zaměřených seminářů Řízení pracovní schopnosti (14. – 16.8.; 16. – 18. 8.). 

Seminář, který zahrnuje prvky age managementu, vychází z finského konceptu Profesní seniority 

a nabízí nové pohledy na to, jak pracovat s vlastním potenciálem a motivací, jak zvládat změny a jak 

využít benefity věkové různorodosti pracovníků. 

Pravidelná každoroční konference předsedů a místopředsedů okresních soudů v Kroměříži, Řízení 

a státní správa okresních soudů, se v roce 2023 konala ve dnech 15. – 17. 3. a nesla se v duchu 

zavádění změny. Teoretický koncept zavádění změny představil ve své prezentaci významný odborník 

v oblasti psychologie práce a lektor programů pro management PhDr. František Hroník. Na odbornou 

přednášku navázala panelová diskuze nad zkušenostmi se zapojením soudních sociálních pracovníků 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  29 

  

do fungování opatrovnických úseků. Panel připravila a moderovala Mgr. Jana Zapletalová Koláčková, 

akademická pracovnice Justiční akademie a manažerka projektu Zlepšení přístupu zranitelných osob 

ke spravedlnosti, financovaného prostřednictvím Finančních mechanismů Norska v letech 2020 – 2023 

(Více se o tomto projektu můžete dočíst v kapitole 1.2 – Opatrovnické soudnictví). Stalo se již tradicí, 

že jeden den konference je cele věnován setkání soudních funkcionářů se zástupci Ministerstva 

spravedlnosti. Společně se věnovali otázkám legislativní a dohledové činnosti a informačních 

technologií.  

Rozvoj manažerských dovedností je zásadní nejen pro předsedy a místopředsedy soudů a vedoucí 

státní zástupce, ale i pro ředitele správ, kteří se mohou zapojit do většiny seminářů zmíněných výše. 

Výhradně pro tuto cílovou skupinu pak byl připraven Seminář pro začínající ředitele správ (Kroměříž, 

16. – 18. 10. 2023), který se zaměřil nejen na seznámení s prací a povinnostmi ředitele správy, ale 

zabýval se rovněž analýzou prostředí organizace, modely organizačních struktur a kultur s důrazem na 

specifika prostředí justice, procesnímu přístupu k řízení a efektivnímu využívání lidského potenciálu. 

Justiční akademie se rovněž významně podílí na přípravě a realizaci seminářů a konferencí, 

připravovaných (nejen) pro justiční funkcionáře ve spolupráci s Evropskou sítí pro justiční vzdělávání 

(EJTN). Více o této spolupráci najdete v kapitole 1.10 Mezinárodní spolupráce. 

4.2 Právní systémy 

Rok 2023 přinesl pro justici v oblasti právních systémů několik změn. Na přechod právního systému 

ASPI do výhradně webového rozhraní zareagovala Justiční akademie 5 školeními v závěru roku, kdy 

došlo k proškolení bezmála 250 účastníků. V průběhu roku proběhla k právnímu systému ASPI také 

pravidelná školení zaměřená na základní i pokročilou obsluhu systému a další dovednosti při 

vyhledávání judikatury a evropských předpisů a judikatury. Rok 2023 ukončil spolupráci mezi justicí 

a právním systémem Beck. Na jaře tak proběhla poslední dvě školení Beck online s účastí 69 zájemců. 

S konzultantkou právního systému Codexis bylo v každém měsíci uspořádáno jedno školení. 

Mezi žádané semináře patřily tradičně Elektronické dokumenty vedené zkušenými lektory Mgr. Janem 

Podaným a RNDr. Jiřím Peterkou, kdy za 7 setkání prošlo těmito kurzy přes 600 účastníků. Mezi 

nejoblíbenější semináře dlouhodobě patří semináře Jak rychle a efektivně vyhledávat judikaturu 

s lektory JUDr. Haraštou a JUDr. Míškem, které proběhly celkem tři.  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  30 

  

4.3 Komunikace, psychologie, mediace 

V dnešní době, kdy digitální éra zásadně formuje podobu veřejného prostoru, nabývá mediální 

komunikace pro soudce a státní zástupce zásadního významu. Soudní procesy a právní rozhodnutí 

se stávají středem pozornosti veřejnosti, a tak narůstá potřeba efektivního a odpovědného 

komunikačního přístupu.  Na tuto oblast se zaměřily praktické workshopy, organizované ve spolupráci 

s Unií státních zástupců, Mediální školení pro státní zástupce (8. – 9. 2. 2023 a 5. – 6. 10. 2023). 

Seminář byl vedený odborníky v dané oblasti, tedy tiskovým mluvčím, profesionálním kameramanem 

a zkušeným reportérem. Účastníci získali nejen odborný teoretický rámec, ale měli příležitost procvičit 

si vystupování před kamerou či s mikrofonem při simulovaném rozhovoru ve studiu. 

Mediální komunikace byla klíčovým tématem stejnojmenné konference, spojila soudní funkcionáře, 

tiskové mluvčí soudů, reportéry, redaktory a moderátory České televize a respektované osobnosti 

z oblasti justice (Kroměříž 26. – 27. 10. 2023). Více o této konferenci najdete v kapitole věnované 

manažerskému vzdělávání. 

Rostoucímu zájmu se těší školení zaměřená na dosažení harmonie mezi osobním a pracovním životem, 

Work-life balance. Školení se zaměřují na poskytnutí konkrétních nástrojů a strategií, které pomáhají 

soudcům a státním zástupcům efektivně spravovat svůj čas, minimalizovat stres a udržovat vyvážený 

životní styl. 

Přímo na míru konkrétním profesním skupinám a regionům byly připraveny semináře Jak efektivně 

komunikovat a řešit konflikty na pracovišti. 

I v minulém roce byl v nabídce akcí Justiční akademie seminář Zákon o mediaci a možnosti jeho využití 

v praxi zaměřený na uzavření většího množství soudních či mimosoudních dohod v probíhajících 

civilních řízeních, a to nejen ve věcech péče o nezletilé děti, ale ve stejné míře i ve sporech 

občanskoprávních, obchodních a dalších.  

4.4 Etika v právu  

Začátkem října jsme měli možnost přivítat v Kroměříži řadu významných osobností v rámci 19. ročníku 

diskusního fóra Etika v právu.  Kromě samostatných přednášek se zaměřením na různá etická dilemata 

jsme pro účastníky připravili tři moderované diskusní panely, které se věnovaly otázce „Podjatosti“, 

„Umělé inteligence“ a „Respektování role jednotlivých profesí v justici“.  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  31 

  

Své samostatné příspěvky přednesli Ivana Hrdličková, předsedkyně Zvláštního tribunálu pro Libanon, 

profesor Jonathan Herring z University of Oxford, filozof, publicista a univerzitní profesor Václav 

Bělohradský, profesor Radim Polčák z Masarykovy univerzity, místopředseda Ústavního soudu Vojtěch 

Šimíček a prezident Soudcovské unie Libor Vávra. 

V diskusním panelu věnujícím se tématu podjatosti svůj pohled prezentovali předseda Ústavního soudu 

Josef Baxa, soudce Vrchního soudu 

v Praze Ladislav Derka, advokátka Alžbeta 

Nemeškalová Rosinová a již zmínění 

Vojtěch Šimíček a Libor Vávra. V druhém 

diskusním panelu, který řešil téma umělé 

inteligence, diskutovali advokát Jiří 

Novák, vedoucí IT oddělení Martin Vlasta, 

zástupce Ministerstva spravedlnosti 

Přemysl Sezemský a členka pracovní 

skupiny pro lidská práva a nové 

technologie Rady vlády pro lidská práva a pracovní skupiny k umělé inteligenci a lidským právům Rady 

Evropy Monika Hanych.  

Poslední den diskusního fóra patřil tématu Respektování role jednotlivých profesí, které probádali tři 

zástupci jednotlivých právních profesí – předseda České advokátní komory Robert Němec, předseda 

Vrchního soudu v Praze Luboš Dörfl a prezident Unie státních zástupců Tomáš Foldyna. 

Moderování diskusního fóra a jednotlivých panelů se ujali Ivana Hrdličková, Jakub Míšek a Stanislav 

Balík. Všem přednášejícím a moderátorům patří velké poděkování. 

5 Odborné zkoušky znalců a tlumočníků 

Justiční akademie i v roce 2023 pokračovala ve spolupráci s ministerstvem spravedlnosti při vzdělávání 

znalců a tlumočníků. Během roku prošlo vzdělávacím registračním portálem Justiční akademie 2 359 

znalců a 1 411 tlumočníků.  

Justiční akademie dále realizovala Vstupní zkoušku pro znalce a Obecnou zkoušku pro tlumočníky 

a překladatele. Ve spolupráci a s pověřením Ministerstva spravedlnosti proběhlo v roce 2023 celkem 

24 termínů s místy konání v Praze, Kroměříži a Olomouci s celkovou účastí 150 znalců a 264 tlumočníků. 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  32 

  

II. STATISTICKÉ ÚDAJE O VZDĚLÁVÁNÍ 

 

1 Celkový počet seminářů a účastníků  
 

Rozdělení podle oblastí Počet 
seminářů 

Celkem 
účastníků Soudci Státní 

zástupci 
Justiční 
čekatelé 

Právní 
čekatelé Asistenti VSÚ + soudní 

tajemníci Ostatní pozice 

Civilní soudnictví 149 5097 3732 81 14 12 808 207 243 

Trestní soudnictví 90 3310 906 1805 15 147 303 9 125 

Správní soudnictví 30 996 451 9 0 1 485 1 49 

Ústavní právo a lidská 
práva 3 31 12 2 0 0 11 0 6 

Ekonomie, finance a 
management 89 2892 485 136 0 3 70 42 2156 

Vzdělávání odborného 
personálu justice 314 8700 212 68 150 278 3160 1706 3126 

Další profesní vzdělávání 43 1383 349 114 3 16 319 237 345 

Cizí jazyky, mezinárodní 
spolupráce, partnerské 
akce 

221 768 415 128 5 4 175 11 30 

Celkem 939 23177 6562 2343 187 461 5331 2213 6080 

 

 

 
 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

Civilní
soudnictví

Trestní
soudnictví

Správní
soudnictví

Ústavní
právo a

lidská práva

Ekonomie,
finance a

management

Vzdělávání
odborného
personálu

justice

Další
profesní

vzdělávání

Cizí jazyky,
mezinárodní
spolupráce,
partnerské

akce

Po
če

t ú
ča

st
ní

ků

Celkový počet účastníků u vybraných pozic

Soudci

Státní zástupci

Justiční čekatelé

Právní čekatelé

Asistenti

VSÚ + soudní tajemníci



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  33 

  

 

Počty účastníků ze soudů – vybrané pracovní pozice 
 

 

 

 

  

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

Po
če

t ú
ča

st
ní

ků

Účast ze soudů 

Soudci

Justiční čekatelé

Asistenti

VSÚ + soudní tajemníci

Instituce - soudy Soudci Justiční 
čekatelé Asistenti VSÚ + soudní 

tajemníci Celkem 

KS Brno 1267 0 358 326 1951 

KS České Budějovice 372 0 94 205 671 

KS Hradec Králové 538 3 267 180 988 

KS Ostrava 851 172 838 464 2325 

KS Plzeň 308 0 80 142 530 

KS Praha 610 12 518 224 1364 

KS Ústí nad Labem 728 0 538 358 1624 

MS Praha 1513 0 1666 286 3465 

NS ČR 26 0 153 0 179 

NSS 61 0 370 0 431 

ÚS ČR 4 0 30 0 34 

VS Olomouc 67 0 19 0 86 

VS Praha 187 0 254 4 445 

Ostatní 30 0 93 24 147 

Celkem 6562 187 5278 2213 14240 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  34 

  

Počty účastníků ze státních zastupitelství – vybrané pracovní pozice 
 

 

 

  

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Po
če

t ú
ča

st
ní

ků

Účast ze státních zastupitelství 

Státní zástupci

Právní čekatelé

Asistenti

Instituce - státní zastupitelství Státní zástupci Právní čekatelé Asistenti Celkem 

KSZ Brno 378 66 6 450 

KSZ České Budějovice 138 34 0 172 

KSZ Hradec Králové 199 41 2 242 

KSZ Ostrava 294 97 1 392 

KSZ Plzeň 173 30 0 203 

KSZ Praha 265 55 0 320 

KSZ Ústí nad Labem 228 57 0 285 

MSZ Praha 327 81 0 408 

NSZ 146 0 43 189 

VSZ Olomouc 73 0 0 73 

VSZ Praha 114 0 1 115 

Ostatní 8 0 0 8 

Celkem 2343 461 53 2857 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  35 

  

Akce dle typu vzdělávání 
 

Typ seminářů Počet seminářů Počet absolventů semináře 

Prezenční semináře 738 19955 

S distančním prvkem (stream, webinář, workshop) 201 3222 

Celkem 939 23177 

 
Typ seminářů Počet seminářů Počet nově přihlášených v r. 2023 

Pouze distanční semináře (dlouhodobé kurzy) 39 2188 

Celkem 39 2188 

 
Streamované akce s největší sledovaností 
 

Streamované semináře Počet osob 

Věcná práva 332 

Společné jmění manželů 302 

Metodické dny rezortu MSp 230 

Exekuce a výkon rozhodnutí 194 

Vybrané otázky civilního procesního práva 188 

Závazkové právo část I 155 

Rodinné právo soukromé pro opatrovnické soudce 152 

Elektronická archivace a skartace 125 

Závazkové právo II 117 

Úkony VSÚ v exekučním řízení 115 

Ostatní 1779 

Celkem 3689 

 
Instruktážní videa a záznamy přednášek s největší sledovaností 
 

Instruktážní videa a záznamy přednášek Počet osob 

Český jazyk 2447 

Vstupní vzdělávání - okresní soudy 1087 

Trestní soudnictví - videozáznamy ze seminářů a všeobecné materiály 895 

Souhrnné výukové materiály (čekatelé a asistenti) 863 

Distribuce ISAS, ISSPOL, ISYZ 825 

Metodici soudů 552 

Společné materiály - všechny úseky 479 

Microsoft Office (Word, Excel, PowerPoint) 358 

Ekonomická správa soudů a SZ 302 

CEPR 285 

Ostatní 4011 

Celkem 12104 

 
  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  36 

  

Nejvíce využívané e-learningové studijní podpory 
 

E-learningové studijní podpory Počet studujících 

Vstupní vzdělávání - okresní soudy 517 

Opatrovnická a rodinněprávní agenda 372 

Český jazyk 347 

Odborná příprava justičních kandidátů - teoretická povinná část 247 

Microsoft Office (Word, Excel, PowerPoint) 246 

Společné materiály - všechny úseky 231 

Příjem a zápis podání 228 

Metodici soudů 197 

Trestní úsek okresních soudů 168 

Odborný personál státního zastupitelství 152 

Ostatní 760 

Celkem 3465 

 
Prezentace a další dokumenty s největším počtem stažení 
 

Prezentace a další dokumenty Počet stažení 

Odborná příprava justičních kandidátů - teoretická povinná část 1437 

XI. běh studia VSÚ (distanční výuka) 1219 

Nová legislativa a nové instituty v oblasti trestního práva 982 

Dohoda o vině a trestu a další konsensuální řešení trestních věcí 918 

Správa soudů a SZ 784 

Rodinné právo soukromé pro opatrovnické soudce 775 

XII. běh studia VSÚ (distanční výuka) 687 

Vyšší soudní úředníci, soudní tajemníci - průběžné vzdělávání 640 

Metodika výkladu § 2958 o.z. 605 

Principy ukládání trestů v praxi 562 

Ostatní 38492 

Celkem 47101 

 
Metodické materiály s největším počtem stažení 
 

Metodické materiály Počet stažení 

Vliv insolvenčního řízení na nalézací řízení sporné 1020 

Odborný personál státního zastupitelství 399 

Vstupní vzdělávání - okresní soudy 314 

Anonymizace soudních rozhodnutí 211 

Opatrovnická a rodinněprávní agenda 179 

Metodici soudů 155 

Ekonomická správa soudů a SZ 151 

Společné materiály - všechny úseky 142 

Moderní justice a ekonomická správa 123 

Odborná příprava justičních kandidátů - teoretická adaptační část 86 

Ostatní 710 

Celkem 3490 

 
 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  37 

  

III. HOSPODAŘENÍ JUSTIČNÍ AKADEMIE 

 

1 Hodnocení plnění rozpočtu 

Pro rok 2023 byl Justiční akademii stanoven schválený rozpočet výdajů v celkové výši 66.732.603 Kč. 

Schválený rozpočet byl v průběhu roku upraven rozpočtovými změnami na celkovou částku 

87.890.230,42 Kč. Celkové plnění rozpočtových výdajů bylo ve výši 77 439 303,09 Kč, což představuje 

plnění 88,11%.  

Plnění v oblasti běžných výdajů bylo ke konečnému rozpočtu ve výši 94,09% a v oblasti kapitálových 

výdajů bylo plnění ve výši 35,32%.  

Největší podíl čerpání v oblasti běžných výdajů bylo na seskupení rozpočtových položek 515 – Nákup 

vody, paliv a energie a dále na seskupení rozpočtových položek 516 – Nákup služeb.  

V průběhu celého hodnoceného roku bylo čerpání na rozpočtových položkách sledováno a hodnoceno 

v souladu s potřebami ke splnění hlavních úkolů, a to zejména v oblasti vzdělávání. Jednalo se tedy 

zejména o zajištění vzdělávacích akcí (výdaje na lektorskou činnost, cestovní náhrady a ostatní justiční 

spolupráce), tak i zajištění provozních výdajů (zejména zajištění úklidových a hygienických prostředků, 

služby bezpečnostní agentury a úklidové a ostatní provozní služby).  

V průběhu roku došlo i k těmto podstatným rozpočtovým změnám: 

1. Změna rozpisu závazných ukazatelů výdajů na programové financování v celkové výši 
6.781.606,50 Kč 

2. Zapojení nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let ve výši 10.196.681,70 Kč 

3. Registrace investičních akcí – v celkové výši 7.777.769,72 Kč 

4. Navýšení prostředků do podseskupení položek 515 v celkové výši 130.396 Kč 

5. Snížení rozpočtu OBKŘ ve prospěch výdajů OVV v celkové výši 876.754,59 Kč 

6. Navýšení rozpočtu do oblasti OVV ve výši 1.300.000 Kč 

7. Navýšení prostředků OON ve výši 1.460.000 Kč 

8. Snížení prostředků na platy ve výši 150.000 Kč 

Skutečné čerpání v oblasti běžných výdajů v roce 2023 oproti roku 2022 je vyšší o 1,09%, a to zejména 

v rámci seskupení rozpočtových položek 517 – Ostatní nákupy, kde mají největší podíl na čerpání 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  38 

  

položky cestovného a oprav. Oproti roku 2022 došlo k poklesu čerpání zejména v rámci seskupení 

položek 513 – Nákup materiálu a v rámci seskupení položek 502 – Ostatní platby za provedenou práci.  

Vyšší čerpání výdajů v oblasti ostatních věcných výdajů je i v rámci programu sociální prevence 

a prevence kriminality, a to z důvodu dočerpání nároků z nespotřebovaných výdajů, které nebylo 

možné čerpat v plné míře v průběhu epidemie Covid. 

Příjmy 
V hodnoceném roce 2023 činí celkový rozpočet v oblasti příjmů 3.309,23 tis. Kč s plněním ve výši 

9.177,24 tis. Kč, což představuje plnění ve výši 277%. 

V oblasti nedaňových příjmů se jedná především o plnění z pronájmu prostor, poplatky za ubytování 

a vratky přeplatků vztahujících se k předešlému rozpočtovému roku.  

V oblasti přijatých transferů se jedná o plnění příjmů z realizovaných projektů, kterými jsou: 

EU181 – Ekonomické vzdělávání      438,83 tis. Kč 

EU182 – Manažerské vzdělávání      532,21 tis. Kč 

EU204 – Zlepšení přístupu ke spravedlnosti     7.732,16 tis. Kč 

 

v tis. Kč na 2 desetinná místa 

v tis. Kč na 2 desetinná místa 

Příjmy - třída Skutečnost - rok předcházející 
hodnocenému roku 

Schválený 
rozpočet - 

hodnocený rok 

Rozpočet po změnách - 
hodnocený rok 

Skutečnost - 
hodnocený rok 

Plnění k rozpočtu 
po změnách v % 

1. Daňové příjmy 0 0 0 0 0% 

2. Nedaňové příjmy 287,84 180,00 180,00 461,43 256% 

3. Kapitálové příjmy 0 0 0 0 0 

4. Přijaté transfery 10113,46 3129,23 3129,23 8715,81 279% 

Celkem 10401,30 3309,23 3309,23 9177,24 277% 

Příjmy Rok 2023 

1.       čtvrtletí 252,38 

2.       čtvrtletí 5280,65 

3.       čtvrtletí 100,30 

4.       čtvrtletí 3543,91 

Celkem 9177,24 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  39 

  

Hodnocení příjmů v členění podle rozpočtové skladby 

Jedná se o příjmy za pronájem majetku, ubytování a dále také platby za pronájem ubytovacích kapacit 

v době, kdy nejsou využívány účastníky vzdělávacích akcí, a platbami za pronájem ploch, na kterých 

jsou umístěny nápojové a potravinové automaty. 

Daňové příjmy (soudní poplatky – od 1. 1. 2021) 

Netýká se Justiční akademie. 

Přehled plnění nedaňových příjmů dle podseskupení položek (tabulka) 

 v tis. Kč na 2 desetinná místa 

 v tis. Kč na 2 desetinná místa 

 

Kapitálové příjmy 

V hodnoceném roce k těmto příjmům nedošlo. 

Přijaté transfery 

V roce 2023 byly Justiční akademii rozpočtovány příjmy pro oblast transferů v celkové výši 3 129,23 tis. 

Kč, a to v rámci projektu EU204 – Zlepšení přístupu ke spravedlnosti pro zranitelné skupiny.  

  

Třída 2 - nedaňové příjmy 
Skutečnost - rok 

předcházející 
hodnocenému roku 

Schválený rozpočet - 
hodnocený rok 

 Rozpočet po změnách - 
hodnocený rok 

Skutečnost - 
hodnocený rok 

Plnění k rozpočtu 
po změnách v %% 

211 - Příjmy z vl. činnosti 0 0 0 0 0% 

213 - Příjmy z pronájmu 128,50 0 0 176,48 0% 

231 - Příjmy z prodeje 0 0 0 0 0 

232 - Přijaté neinvestiční náhrady 149,22 180,00 180,00 284,96 158% 

Celkem 287,84 180,00 180,00 461,44 256% 

Rozpočtová položka Skutečnost - rok 2022 Skutečnost - rok 2023 

2151 - Soudní poplatky 0 0 

2212 - Příjmy ze sankčních plateb 0 0 

2324 - Přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady  149,22 284,96 

Ostatní 138,62 176,48 

Celkem  příjmy - tř. 2 287,84 461,44 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  40 

  

Plnění k 31. 12. 2023 činí: 
 

1) EU181 - Ekonomické vzdělávání zaměstnanců justice – registrační číslo 
CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0008096, a to ve výši 438.828,33 Kč, a to z důvodu časové 
posloupnosti hodnotících zpráv a rozhodnutími o výši uznatelných nákladů.  
 

2) EU182 - Rozvoj justice v oblasti manažerských dovedností – registrační číslo 
CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0008095, a to ve výši 532.211,94 Kč, a to z důvodu časové 
posloupnosti hodnotících zpráv a rozhodnutími o výši uznatelných nákladů.  
 

3) EU204 - Zlepšení přístupu ke spravedlnosti pro zranitelné skupiny, Registrační číslo  
LP-PDP6-001 ve výši 7.732.165,00 Kč, což představuje plnění k rozpočtovaným příjmům  
247,09 %, a to rovněž jde o plnění s ohledem na časové posloupnosti hodnotících zpráv 
a rozhodnutími o výši uznatelných nákladů.  

Celkový objem plněných příjmů v oblasti přijatých transferů činí za rok 2023 částku 8.715.807,27 Kč. 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  41 

  

Výdaje 

Přehled čerpání běžných výdajů dle seskupení a podseskupení položek (po odpočtu výdajů 

EDS/SMVS)  

v tis. Kč na 2 desetinná místa 

 

  

Seskupení, podseskupení  
Skutečnost Schválený 

rozpočet  
2023 

Rozpočet po 
změnách  

2023 

Konečný 
rozpočet  

2023 

Skutečné  
čerpání  

2023 

SK/KR 
v % 

Zapojené 
prostředky 
NNV v roce  

2023 2021 2022 

5 - Běžné výdaje celkem 63363,77 73472,00 66732,60 69915,78 78952,04 74282,72 94% 9036,26 

50 - Výdaje na platy  OOV a 
pojistné 46186,93 51832,77 51801,59 53770,37 55422,05 52990,55 96% 1651,69 

501 - Platy 28158,91 30644,30 32102,91 31952,91 32238,06 32018,63 99% 285,16 

502 - Ostatní platby za 
provedenou práci 7025,72 9046,22 7543,40 9003,40 9469,10 8391,08 89% 465,70 

503 - Povinné pojistné 
placené zaměstnavatelem 11002,30 12142,25 12155,28 12598,06 13498,90 12365,61 92% 900,83 

51 - Neinvest. nákupy a 
související výdaje 17176,84 21639,23 13990,19 15139,15 22446,84 20234,05 90% 5567,40 

512 - Podlimitní technické 
zhodnocení 333,35 180,67 320,00 175,71 175,71 175,71 100% 0,00 

513 - Nákup materiálu 2245,10 1202,36 1517,00 545,34 712,00 674,76 95% 166,66 

514 - Úroky a ostatní 
finanční výdaje -1,03 0,07 10,00 9,00 20,00 -9,83 -49% 11,00 

515 - Nákup vody, paliv a 
energie 3372,85 4697,41 4100,00 4505,08 4639,88 4488,45 97% 134,79 

516 - Nákup služeb 7736,45 11094,00 6059,19 7719,94 12246,35 11130,00 91% 3563,13 

517 - Ostatní nákupy 2493,78 2578,40 1774,00 2160,29 4629,11 3767,04 81% 1691,82 

519 - Výdaje související 
s neinv. nákupy 26,02 17,06 210,00 23,79 23,79 7,92 33% 0,00 

534 - Neinvestiční fondy 563,30 612,88 608,83 608,83 648,68 640,37 99% 39,85 

536 - Ostatní nein. 
transfery jiným veř. 
rozpočtům 

17,05 10,83 20,00 4,50 7,93 6,64 84% 3,43 

542 - Náhrady placené 
obyvatelstvu 80,36 229,31 50,00 130,91 164,53 164,53 100% 33,61 

590 - Ostatní neinvestiční 
výdaje 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% 0,00 

504 - Odměny duševního 
vlastnictví 0,00 207,00 0,00 216,00 216,00 215,23 100% 0,00 

§3541 - Program 
protidrogové politiky 0,00 430,50 295,00 295,00 889,65 5,00 1% 594,65 

§5399 - Program soc. prev. 
a prev. kriminality 42,98 125,58 545,00 545,00 1690,63 1316,48 78% 1145,63 

§5491 - Mezinárodní 
spolupráce v oblasti pr. 
ochrany 

266,63 253,16 262,00 262,00 262,00 246,59 94% 0,00 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  42 

  

S ohledem na poskytování služeb a ubytování ukrajinským občanům tvoří podstatný podíl rozlišovacích 

znaků výdaje s tím spojené, které v roce 2023 činily navíc 14% oproti roku 2022, a to zejména za 

náklady energie a hlídací a strážní služby.  

Oproti roku 2022 je vyšší čerpání i u výdajů na praní a čištění prádla, a to o 43 % nejen z důvodu 

četnějšího i většího objemu prádla, ale i z důvodu navýšení ceny v souvislosti s vyššími cenami energií, 

které v roce 2023 probíhalo.  

K vyššímu čerpání došlo i u zahraničního cestovného, a to o 61% především za úhradu nákladů 

v souvislosti s realizací zahraničních stáží.  

Počáteční stav nároků k 1. 1. 2023 činil částku 21.470,41 tis. Kč a jeho skutečné čerpání bylo ve výši 

8.796,30 tis. Kč, což představuje plnění ve výši 41%. V rámci evidence nároků činí převod prostředků 

do roku celkovou částku 8.549,90 tis. Kč.  

V rámci 4Q/2023 došlo k ukončení některých nároků, a to v celkové výši 4.124,20 tis. Kč, neboť se 

jednalo o prostředky projektů EU/FM, které nebylo již možné použít pro realizaci případných dalších 

projektů. 

V oblasti programového financování činil počáteční stav nároků celkem 1.160,42 tis. Kč a byl čerpán 

v plné výši. 

V oblasti prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci činil počáteční stav nároků částku 

14.726,62 tis. Kč a objem zapojených prostředků činil 750,86 tis. Kč s plněním ve výši 716,76 tis. Kč, tj. 

96%. 

Zbývající nedočerpané prostředky v oblasti PVS 5010030021 se týkají projektů EU/FM, a to EU204 

a EU209. 

Část těchto prostředků bude čerpána v roce 2024, a to za projekt EU204, který pokračuje do 31. 3. 

2024. 

V oblasti neprofilujících výdajů činil počáteční stav nároků částku 5.583,37 tis. Kč a k čerpání 

prostředků došlo ve výši 4.663,18 tis. Kč, tj. 84%. 

Celkový objem zapojených nároků činil 10.196,68 tis. Kč se skutečností k 31. 12. 2023 ve výši 8.796,30 

tis. Kč, což představuje plnění ve výši 86%. 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  43 

  

Zapojené a čerpané nároky v celkové výši 8.796,30 tis. Kč byly čerpány takto: 

Projekty EU/FM       2.505,00 tis. Kč 

Parametr OI       56,16 tis. Kč 

Parametr OBKR       504,18 tis. Kč 

Zvláštní programy (§3541, § 5399)    854,06 tis. Kč 

Programové financování     1.160,10 tis. Kč 

Výdaje Justiční akademie     3.716,80 tis. Kč 

Počáteční stav nároků z nespotřebovaných výdajů činil celkem 21.470,41 tis. Kč se skutečným 

čerpáním ve výši 8.796,30 tis. Kč.  

V rámci 4Q/2023 došlo k ukončení některých nároků, a to v celkové výši 4.124,20 tis. Kč, neboť se 

jednalo o prostředky projektů EU/FM, které nebylo již možné použít pro realizaci případných dalších 

projektů. 

K nedočerpání zapojených rozpočtových prostředků v celkové výši 1.400,38 tis. Kč se týká těchto 
oblastí: 

a) Projekty EU/FM   480,19 tis. Kč, neboť projekt EU204 pokračuje k 31. 3. 2024. 
b) Parametr OBKŘ 14,09 tis. Kč, přesun prostředků do roku 2024 pro použití ve 

 výdajích na nákup ochranných prostředků. 
 

c) Ostatní věcné výdaje 19,87 tis. Kč, k jejichž čerpání dojde v rámci nákupu služeb.  
d) Program protidrogové politiky 589,65 tis. Kč, neboť s časových důvodů nemohly být 

 realizovány všechny zahraniční stáže a vzdělávací semináře. 
 

e) Program soc. prev. a prev. krim.  296,58 tis. Kč, které budou využity v roce 2024 k realizaci 
 vzdělávacích akcí, programů a stáží. 

V rámci 4Q /2023 jsme obdrželi rozpočtovou změnu, a to přesun finančních prostředků OI MSP - 

programové financování jako krytí připravované IA dle dopisu MSP čj: 444/2023-EO-PF/16 ze dne 27. 

11. 2023 v celkové výši 2 mil. Kč s účelem 233980027. K čerpání těchto prostředků k 31. 12. 2023 

nedošlo. Prostředky tak budou vykázány v evidenci nároků z nespotřebovaných výdajů.  

Vyčíslení úspor v oblasti ostatních věcných výdajů roku 2023 

S ohledem na výši schváleného rozpočtu přijala Justiční akademie počátkem roku několik úsporných 

opatření, aby bylo možné pokrýt prioritní mandatorní výdaje, kterými jsou zejména platby za 

elektrickou energii, vodu, plyn, úklid, pohonné hmoty, strážní služby, nákup stravenek pro 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  44 

  

zaměstnance, krytí cestovních náhrad lektorům na dohodu o provedení práce a rovněž 

i zaměstnancům. 

Schválený rozpočet běžných výdajů činil 66.732,60 tis. Kč, jenž byl rozpočtovými změnami upraven 

k 31. 12. 2023 na výši 78.952,04 tis. Kč. Celková roční skutečnost běžných výdajů činila 74.282,72 tis. 

Kč, což představuje plnění ve výši 94,09%. 

Rozpočet běžných výdajů byl navýšen o zapojené nároky neprofilujících výdajů, dále byl navýšen 

z oblasti prostředků OBKŘ ve prospěch provozních výdajů PVS 5010030051 a došlo i k navýšení 

prostředků z úrovně MSp. 

Vytvoření úspor se dotklo těchto rozpočtových položek v rámci výdajů zdroje *100000: 

5136 – Knihy a publikace       25,00 tis. Kč 

5139 – Nákup materiálu      15,00 tis. Kč 

5156 – Pohonné hmoty a maziva     90,00 tis. Kč 

5166 – Konzultační, poradenské a právní služby    10,00 tis. Kč 

5171 – Opravy a udržování      25,00 tis. Kč 

5173 – Cestovné       120 tis. Kč 

Celkový objem úspor v oblasti běžných výdajů činil 280 tis. Kč a k jejich využití dojde v roce 2024 

s ohledem na vzrůstající ceny služeb a energií.  

V hodnoceném roce 2023 proběhlo jedno pozbytí majetku, a to služebního vozidla ve prospěch 

Městyse Litenčice v rámci Zlínského kraje.  

Přehled zahraničních pracovních cest 

Cestovné (rozpočtová položka 5173) 
 tis. Kč na2 desetinná místa tis. Kč na2 desetinná místa 

  

Cestovné Rozlišovací znak Schválený rozpočet 2023 Konečný rozpočet 2023 Skutečnost 2023 Skutečnost 2022 

Tuzemské 51730 427,00 1.259,01 933,20 1.304,11 

Zahraniční 51731 840,00 2.113,00 1.926,11 634,19 

Celkem 5173 1 267,00 3 372,01 2 859,31 1 938,30 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  45 

  

Komentář 

Výdaje této rozpočtové položky jsou tvořeny cestovným pro zaměstnance akademie a lektory 

na základě dohod o provedení práce, a to jak v rámci tuzemských, tak i zahraničních služebních cest, 

a rovněž i cestovní náhrady z výdajů projektu EU204. Do výdajů jsou zahrnuty i výdaje v rámci 

zvláštních programů (program protidrogové politiky a program kriminality a sociální prevence). 

Zahraniční pracovní cesty 
 v Kč 

*Celkový počet cest bude odpovídat rozpisu v níže uvedené tabulce, kde bude uveden rozpad podle destinací vč. komentáře k účelu a přínosu cest. 

 

Celkový rozpis zahraničních služebních cest v roce 2023 

 Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023 

Celkový počet zahraničních cest * 6 17 26 

Celková výše finančních prostředků 130.629,43 829.231,13 1.926.112,00 

Z toho refundováno 27.385,96 156.768,73 237.162,09 

Počet 
cest destinace Název akce Objem prostředků v Kč Z toho refundováno Přínos 

1 Francie Stáž u Evropského soudu pro lidská práva 435 150,00 0,00 

Vz
áj

em
ná

 sp
ol

up
rá

ce
 a

 k
oo

rd
in

ac
e 

v 
rá

m
ci

 ju
st

ič
ní

ho
 v

zd
ěl

áv
án

í 

1 Nizozemí Stáž EUROJUST 48 215,00 0,00 

1 Nizozemí EJTN Trainers´ Exchange 64 094,39 37 523,20 

1 Belgie EJTN - zasedání předsedů pracovních skupin 21 233,23 18 574,38 

1 Nizozemí EJTN - WG JTM 21 446,10 21 675,51 

1 Estonsko EJTN - Personal Leadership 17 555,25 18 355,82 

1 Rakousko Řídící výbor EJTN 19 795,06 11 395,55 

1 Belgie EJTN WG Linguistics 24 454,65 17 138,00 

1 Řecko EJTN NCP + WG Exchange Programme 45 233,73 26 153,22 

1 Francie Stáž u Evropského soudu pro lidská práva 212 740,00 0,00 

1 Francie Stáž u Evropského soudu pro lidská práva 369 205,30 0,00 

1 Německo EJTN-Využití virtuální reality v justičním vzdělávání 16 107,90 19 719,99 

1 Švédsko EJTN General Assembly 23 556,27 8 528,65 

1 Anglie Pracovní cesta v rámci projektu "Zlepšení přístupu ke 
spravedlnosti pro zranitelné skupiny" 226 368,50 0,00 

1 Francie Konference programu RE HELP 151,00 0,00 

1 Norsko Pracovní cesta do Norského království se zaměřením na 
opatrovnickou justici 210 064,83 0,00 

1 Slovensko Návštěva slovenské Justiční akademie 948,23 0,00 

1 Španělsko EJTN - WG Linguistics 29 244,01 22 908,73 

1 Nizozemí Stáž EUROJUST 43 825,50 0,00 

1 Slovensko Doprava lektorky - letní škola angličtiny 868,77 0,00 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  46 

  

 

ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY 2023 

 

Kód ZSC:   V/ZSC/2023/1 

Účel ZSC:   Stáž v rámci Eurojustu 

Termín ZSC:   14. 1. 2023 - 11. 2. 2023 

Místo:    Haag, Nizozemí 

Počet vyslaných osob:  1 (Mgr. Lucie Zinke) 

Popis cesty a její přínos:  

Během působení v Eurojustu Mgr. Zinke plnila zadané úkoly spočívající v analýze případů, ve kterých 

české zastoupení v minulosti intervenovalo, rešerši dokumentů, v přípravě podkladů pro rozhodnutí 

členů českého zastoupení, jakož i nástinů výstupů samotných. 

Byla seznámena s fungováním českého zastoupení, byly jí vysvětleny postupy při evidenci a registraci 

spisů, způsob práce na konkrétních případech, jakož i zásady interní komunikace v rámci Eurojustu. 

Zúčastnila se tří koordinačních schůzek za přítomnosti policejních a justičních orgánů členských států 

EU. Byla jí rovněž prezentována administrativní část agentury. 

V neposlední řadě byla představena nejen českému zastoupení, ale i dalším reprezentantům Eurojustu. 

Rovněž navštívila Europol, kde se seznámila s českou styčnou kanceláří. Byly jí zde vysvětleny 

analytické kapacity Europolu a základní metodologie práce této instituce. 

Během stáže se taktéž zúčastnila jednání týmu pro nástroje justiční spolupráce a online jednání se 

třetími státy. Mgr. Zinke se také účastnila školení Eurojustu v souvislosti s užíváním EU-LEX a dalších 

vyhledávacích systémů a nově vzniklou operativní databází Eurojustu pro důkazy o mezinárodních 

trestných činech (CICED). 

1 Rakousko Studijní cesta se zaměřením na řízení o svéprávnosti a detenční 
řízení 57 654,95 0,00 

1 Řecko EJTN Trainers´ Exchange 37 314,35 35 189,04 

1 Francie Studijní návštěva ESLP 0,00 0,00 

1 Itálie EJTN - WG JTM 772,67 0,00 

1 Belgie Change management 113,00 0,00 

1 Finsko Coachng Leadership 0,00 0,00 

CELKEM    1 926 112,69 237 162,09   



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  47 

  

Kód ZSC:   V/ZSC/2023/2 

Úče ZSC:   EJTN Trainers Exchange 

Termín ZSC:   16. - 21. 4.  

Místo:    Utrecht 

Počet vyslaných osob:  1 (Mgr. Kristýna Haluzová) 

Popis cesty a její přínos: 

Jednalo se o výměnnou pracovní stáž EJTN pro školitele, na které byly sdíleny a rozvíjeny zkušenosti 

s organizací justičního vzdělávání. 

Kód ZSC:   V/ZSC/2023/3 

Účel ZSC:   EJTN - zasedání předsedů pracovních skupin  

Termín ZSC:   25. - 27. 1. 

Místo:    Brusel 

Počet vyslaných osob:  1 

Popis cesty a její přínos: 

Evropská justiční vzdělávací síť (EJTN) realizuje vzdělávací programy pro justice v rámci čtyř pracovních 

skupin (Programy, Justiční stáže, Metody justičního vzdělávání, Jazykové vzdělávání) a dalších čtyř 

podskupin (Civilní právo, Trestní právo, Lidská práva, Správní právo). Předsedové těchto skupin 

a podskupin se společně setkali se zástupci Evropské komise. Účelem setkání bylo shrnutí uplynulého 

období a plánovaní činnosti pro rok 2023. Zástupce Justiční akademie předsedá pracovní skupině 

zaměřené na odborné jazykové vzdělávání. 

Finanční náklady spojené s účastí jsou refundovány dle finančních podmínek EJTN. 

Kód ZSC:   V/ZSC/2023/4 

Účel ZSC:   Setkání pracovní skupiny EJTN zaměřené na metody justičního  
    vzdělávání 

Termín ZSC:   22. – 24. 2. 2023 

Místo:    Nizozemsko, Utrecht 

Počet vyslaných osob:  1 

Celkové náklady po odečtení refundací: 0,00 Kč 

Popis cesty a její přínos: 

Justiční akademie je prostřednictvím svého zástupce členem pracovní skupiny zaměřené na metody 

justičního vzdělávání. Tato pracovní skupina je rozdělena na dalších 6 podskupin; Justiční akademie je 

součástí podskupiny zaměřené na manažerské vzdělávání (Leadership). Schůzka se věnovala 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  48 

  

vyhodnocení vzdělávacích aktivit za uplynulé období a přípravě seminářů pro zbývající část roku. 

Připravené semináře jsou otevřeny pro přihlašování členským státům EJTN, za výhodných finančních 

podmínek. Stejně tak náklady zástupce Justiční akademie byly refundovány dle finančních podmínek 

EJTN. 

Kód ZSC:   V/ZSC/2023/5 

Účel ZSC:   EJTN – seminář Personal Leadership 

Termín ZSC:   22.  – 24. 3. 2023 

Místo:    Estonsko / Tallinn 

Počet vyslaných osob:  1 

Celkové náklady po odečtení refundací: 0,00 Kč 

Popis cesty a její přínos: 

V tomto termínu se uskutečnil mezinárodní seminář, zaměřený na rozvoj manažerských dovedností. 

Zástupce Justiční akademie byl koordinátorem tohoto semináře. Seminář byl otevřen k účasti justičním 

funkcionářům (včetně ČR); poznatky budou aplikovány v rámci manažerského vzdělávání Justiční 

akademie. 

Finanční náklady spojené s účastí zástupce Justiční akademie byly refundovány dle finančních  

podmínek EJTN. 

Kód ZSC:   V/ZSC/2023/ 6 

Účel ZSC:   Řídící výbor EJTN 

Termín ZSC:   1. - 3. 3. 

Místo:    Vídeň 

Počet vyslaných osob:  2 

Popis cesty a její přínos:  

Pracovní cesta se uskutečnila za účelem aktivní účasti na Řídícím výboru Evropské justiční vzdělávací 

sítě (EJTN). Jednání proběhlo na Justiční akademii ve Vídni, jednacím jazykem byla angličtina 

a francouzština. Česká Justiční akademie byla členem tzv. Troiky z důvodu předsednictví ČR v Radě EU, 

na základě tohoto předsednictví má půl roku po ukončení předsednictví právo a povinnost účastnit se 

Řídících výborů EJTN. Za českou Justiční akademii se realizovalo vystoupení na Řídícím výboru se 

zprávou o výstupech mezinárodní konference ředitelů justičních vzdělávacích institucí členských států 

EJTN (konané v rámci předsednictví ČR v Radě EU, Praha 29. - 30. 9. 2022). 

Finanční náklady spojené s účastí jsou refundovány dle finančních podmínek EJTN. 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  49 

  

Kód ZSC:   Kód ZSC:  V/ZSC/2023/7 

Účel ZSC:   EJTN WG Linguistics 

Termín ZSC:   19. - 21. 3. 

Místo:    Brusel 

Počet vyslaných osob:  1 

Popis cesty a její přínos: 

Zahraniční pracovní cesta, jejíž součástí byla účast a vedení jednání pracovní skupiny zaměřené na 

přípravu justičního vzdělávání v oblasti odborné jazykové výuky, a to v rámci Evropské justiční 

vzdělávací sítě (EJTN WG Linguistics). Justiční akademie pracovní skupině EJTN WG Linguistics předsedá 

a vede jednání. Jednacím jazykem byla angličtina, řešila se problematika hodnocení aktivit WG 

Linguistics za uplynulé období a finalizace harmonogramu odborně jazykových seminářů, které EJTN 

nabídla prostřednictvím justičních akademií členským státům EJTN v roce 2023. Finanční náklady 

spojené s účastí jsou refundovány dle finančních podmínek EJTN. 

Kód ZSC:   V/ZSC/2023/8 

Účel ZSC:  pravidelné každoroční setkání národních kontaktních bodů 
EJTN a pracovní skupiny pro výměnné programy 

Termín ZSC:   14. – 17. 3. 2023 

Místo:    Soluň, Řecko 

Počet vyslaných osob:  2 (Vít Peštuka, Kristýna Haluzová) 

Popis cesty a její přínos: 

Proběhlo pravidelné každoroční setkání národních kontaktních bodů EJTN, kde byla projednána 

agenda. V rámci pracovní skupiny pro výměnné programy se diskutovalo o nejaktuálnějších 

problémech, které nás čekají. Dále bylo probráno zaměření stáží, programová skladba a témata, na 

která je v nadcházejícím období potřeba se zaměřit. 

Kód ZSC:   V/ZSC/2023/9 

Účel ZSC:   stáž u ESLP ve Štrasburku 

Termín ZSC:   2. 5. 2023 – 28. 7. 2023 

Místo:    ESLP Štrasburk, Francie 

Počet vyslaných osob:  1 (JUDr. Dita Řepková, Ph.D.) 

Popis cesty a její přínos: 

Vzhledem k působení soudkyně na trestním úseku Krajského soudu v Brně byla její pracovní stáž 

zaměřena na trestní právo (potírání kriminality) z pohledu aplikace Úmluvy o ochraně lidských práv 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  50 

  

a základních svobod. Po celou dobu své stáže působila v české sekci ESLP pod vedením JUDr. Evy 

Hubálkové, přičemž pracovala na přidělených spisech nejen českých, ale také slovenských a lotyšských. 

Podílela se na přípravě podkladů pro rozhodnutí, vypracovávala zprávy pro soudce i tzv. summary 

konkrétních případů. Součástí pracovní stáže byla i pravidelná školení týkající se aplikace jednotlivých 

ustanovení (článků) Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod. Stejně tak měla možnost se 

účastnit vyhlášení rozhodnutí ESLP ve dvou českých kauzách. 

Po celou dobu svého pobytu získávala a doplňovala si znalosti z aplikační praxe, primárně pak ve vztahu 

k judikatuře Evropského soudu pro lidská práva, která je nezbytnou součástí její náplně práce 

na Krajském soudu v Brně. Nově nabyté znalosti má možnost dále zprostředkovávat, ať již jako lektorka 

působící na Justiční akademii, či jako přednášející na dalších vzdělávacích akcích. 

Kód ZSC:   V/ZSC/2023/10 

Účel ZSC:   stáž u ESLP 

Termín ZSC:   2. 5. – 30. 9. 2023 

Místo:    Štrasburk, Francie 

Počet vyslaných osob:  1 (JUDr. Marian Kokeš, Ph.D.) 

Popis cesty a její přínos:  

Speciální pozornost byla věnována problematice „trestní“ větve čl. 6 Úmluvy, garantujícího právo na 

spravedlivý proces, ať již z hlediska procedurálního, tak i z hlediska věcného, kde se téma rozpadalo na 

dílčí otázky trestání mladistvých, prevenci kriminality, ukládání trestů či výkon a podmínky výkonu 

trestu odnětí svobody. 

Kód ZSC:   V/ZSC/2023/11 

Účel ZSC:   EJTN – seminář Virtual Reality in Judicial Training 

Termín ZSC:   5. – 9. 6. 2023 

Místo:    Německo / Trevír 

Počet vyslaných osob:  1 

Celkové náklady po odečtení refundací: 0,00 Kč 

Popis cesty a její přínos: 

Justiční akademie prostřednictvím svého zástupce participovala na semináři, který se věnoval využití 

virtuální reality v justičním vzdělávání. Interaktivní formou zde byly představeny nástroje a metody, 

pomocí kterých lze začlenit virtuální realitu do vzdělávacích aktivit. Zakomponování virtuální reality 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  51 

  

může nabídnout několik přínosů: realističtější a praktičtější cvičení, zvýšení angažovanosti účastníků, 

zvýšení efektivity, zlepšení rozhodovacích schopností, v dlouhodobém měřítku i redukci nákladů. 

Finanční náklady spojené s účastí zástupce Justiční akademie byly refundovány dle finančních 

podmínek EJTN. 

Kód ZSC:   V/ZSC/2023/12 

Účel ZSC:   EJTN General Assembly 

Termín ZSC:   14. - 16. 6. 

Místo:    Stockholm 

Počet vyslaných osob:  1 

Popis cesty a její přínos:  

Pracovní cesta byla uskutečněna za účelem aktivní účasti na Generálním shromáždění zástupců 

justičních akademií členských států Evropské justiční vzdělávací sítě (EJTN). Jednání proběhlo ve 

Stockholmu, jednacím jazykem byla angličtina a francouzština, program byl zaměřen na vyhodnocení 

uplynulého období a na plány v oblasti justičního vzdělávání do budoucna. Česká Justiční akademie 

úspěšně pokračuje ve svých pracovních aktivitách, které vyplývají z aktivní účasti ve všech pracovních 

skupinách EJTN. 

Finanční náklady spojené s účastí jsou refundovány dle finančních podmínek EJTN. 

Kód ZSC:   V/ZSC/2023/13 

Účel ZSC:   Pracovní cesta v rámci projektu „Zlepšení přístupu ke spravedlnosti  
    pro zranitelné skupiny“ do Londýna, UK 

Termín ZSC:   23.7 – 28. 7. 2023 

Místo:    Londýn, Spojené království  

Počet vyslaných osob:  6 

Celkové náklady po odečtení refundací: 0 Kč 

Popis cesty a její přínos:  

Účelem studijní cesty do Londýna bylo získat informace a zkušenosti z přístupu zranitelných osob ke 

spravedlnosti, a to jak v rovině vzdělávání, tak v rovině příkladů dobré praxe na soudech (zacházení s 

osobami se speciálními potřebami, obětmi trestných činů, zranitelnými pachateli) včetně výkonu 

participačních práv dětí. Účastníci navštívili Family Division of the High Court, Westminster 

Magistrate´s Court, The Crown Court at Kingston upon Thames a organizaci CAFCASS (Children and 

Family Court Advisory and Support Service). Výsledky cesty byly publikovány v časopise Soudce. 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  52 

  

Kód ZSC:   V/ZSC/2023/14 

Účel ZSC:   Výroční konference programu Rady Evropy HELP  

Termín ZSC:   5. – 8. 7. 2023 

Místo:    Francie, Štrasburk 

Počet vyslaných osob:  1 

Celkové náklady po odečtení refundací: 151 Kč 

Popis cesty a její přínos: 

Každoročně pořádaná konference programu Rady Evropy HELP se zaměřuje na vzdělávání právních 

profesionálu v oblasti lidských práv. Na konferenci jsou prezentovány nové e-learningové kurzy a 

probírána aktuální lidskoprávní témata. Účast zástupkyně Justiční akademie, která je zároveň českou 

focal point osobou, na konferenci umožnila efektivní domluvu s příslušnou zástupkyní programu HELP 

o kurzech, které byly  pro české publikum spuštěny na podzim 2023.  

Kód ZSC:   V/ZSC/2023/15 

Účel ZSC:   Pracovní cesta do Norského království se zaměřením na  
    opatrovnickou justici 

Termín ZSC:   23.7 – 28. 7. 2023 

Místo:    Oslo, Norské království 

Počet vyslaných osob:  6 

Celkové náklady po odečtení refundací: 0 Kč 

Popis cesty a její přínos: 

Cílem cesty bylo seznámit se s orgány, které tvoří systém ochrany dětí v Norsku. Účastníci navštívili 

Okresní soud v Oslu, kde se setkali s tamní soudkyní, dále se zástupkyněmi Child Welfare Tribunal in 

Oslo (Barneverns-og helsenemnda), členy Norské advokátní komory, kteří se zabývají ochranou dětí, a 

se zástupci úřadu dětského ombudsmana (Barneombudet), který se zabývá systémovými problémy 

ochrany dětí. Poznatky z cesty účastníci prezentovali na vzdělávacích akcích pro opatrovnické soudce.  

Kód ZSC:   V/ZSC/2023/16 

Účel ZSC:   Návštěva Slovenské Justiční akademie 

Termín ZSC:   26. 6. 

Místo konání:   Omšenie 

Počet vyslaných osob:  1 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  53 

  

Popis cesty a její přínos: 

Pracovní setkání s ředitelem slovenské Justiční akademie JUDr. Peterem Hullou a zástupci NSZ (JUDr. 

Pavel Zeman) za účelem plánování společného projektu zaměřeného na vzdělávání státních zástupců 

a soudců v oblasti kybernetické bezpečnosti. 

Kód ZSC:   V/ZSC/2023/17 

Účel ZSC:   EJTN - WG Linguistics 

Termín ZSC:   17. -20. 9. 

Místo:    Madrid 

Počet vyslaných osob:  1 

Popis cesty a její přínos: 

Zahraniční pracovní cesta, jejíž součástí byla účast a vedení jednání pracovní skupiny zaměřené na 

přípravu justičního vzdělávání v oblasti odborné jazykové výuky, a to v rámci Evropské justiční 

vzdělávací sítě (EJTN WG Linguistics).  

Jednacím jazykem byla angličtina, řešila se problematika hodnocení aktivit WG Linguistics za uplynulé 

období a finalizace harmonogramu odborně jazykových seminářů, které EJTN nabídne prostřednictvím 

justičních akademií členským státům EJTN v roce 2024. 

Finanční náklady spojené s účastí jsou refundovány dle finančních podmínek EJTN. 

Kód ZSC:   V/ZSC/2023/18 

Účel ZSC:   stáž u Eurojustu 

Termín ZSC:   4. 9. – 29. 9. 2023 

Místo:    Haag, Nizozemí 

Počet vyslaných osob:  1 (Mgr. Bc. Šárka Šilhánková) 

Popis cesty a její přínos: 

Seznámení s fungováním českého zastoupení, s postupy při evidenci a registraci spisů, způsob práce 

na konkrétních případech, jakož i zásady interní komunikace v rámci Eurojustu.  Analyzovala případy, 

ve kterých české zastoupení intervenuje, připravovala rešerše pro rozhodnutí členů českého 

zastoupení i nástiny výstupů samotných. Účastnila se koordinačních schůzek za přítomnosti policejních 

a justičních orgánů členských států EU. Účast na jednání pracovní skupiny Nástrojů justiční spolupráce 

a její podskupiny zaměřené na mezinárodní spolupráci stran Úmluvy OSN o nadnárodním 

organizovaném zločinu při Úřadu OSN pro drogy a kriminalitu (UNODC) a semináře Sítě evropských 

prokurátorů zabývající se ochranou duševního vlastnictví (EIPPN). Setkala se rovněž se zástupci 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  54 

  

Mezinárodního centra pro stíhání zločinu agrese (ICPA). Diskutovala s nimi organizační strukturu, 

strategii, náplň práce a vzájemnou koordinaci spolupráce mezi státy a ICPA. 

Kód ZSC:   V/ZSC/2023/19 

V rámci tohoto kódu zahraniční služební cesty došlo k výplatě cestovních náhrad řidiči Justiční 

akademie, který dopravoval lektorku na letní školu angličtiny, která probíhala 14. - 18. 8. 2023, a to 

z Púchova. 

Kód ZSC:   V/ZSC/2023/20 

Účel ZSC:   Studijní cesta se zaměřením na řízení o svéprávnosti a detenční řízení 

Termín ZSC:   11.9 – 13. 9. 2023 

Místo:    Vídeň, Rakouská republika  

Počet vyslaných osob:  7 

Celkové náklady po odečtení refundací: 0 Kč 

Popis cesty a její přínos: 

Tato cesta byla zaměřena na problematiku řízení o svéprávnosti a detenčního řízení. Účastníci navštívili 

Okresní soud pro vnitřní Vídeň (Bezirksgericht Innere Stadt Wien), Zemský civilní soud ve Vídni 

(Landesgericht für Zivilrechtssachen Wien) a dále se setkali zástupci organizace zastupující zranitelné 

dospělé, kteří nejsou plně schopni právně jednat (Vertretungsnetzes Bewohnervertretung). O nabyté 

informace o využívání metodiky pro hodnocení míry podpory při právním jednání a průběhu řízení 

o svéprávnosti se účastníci cesty podělili na vzdělávacích akcích pro opatrovnické soudce.  

Kód ZSC:   V/ZSC/2023/21 

Účel ZSC:   Stáž pro vzdělavatele a osoby odpovědné za vzdělávání 

Termín ZSC:   10. - 15. 9. 2023 

Místo:    Soluň 

Počet vyslaných osob:  1 

Popis cesty a její přínos: 

Program stáže byl zaměřen na celoživotní i vstupní vzdělávání v řecké justici, nové metody vzdělávání, 

návštěvu nejdůležitějších justičních institucí v Soluni, budoucnost vzdělávání, AI a justice. 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  55 

  

Kód ZSC:   V/ZSC/2023/22 

Účel ZSC:   Studijní návštěva ESLP 

Termín ZSC:   22. - 29. 9. 2023 

Místo:    Štrasburk 

Počet vyslaných osob:  1 

Popis cesty a její přínos:  

Zaměstnanci rezortu justice mají možnost se zapojit, za výhodných finančních podmínek, do programu 

studijních justičních stáží a studijních návštěv vybraných justičních institucí v rámci EU. Tato studijní 

stáž na ESLP byla zaměřena tak, aby do budoucna mohly být připraveny vzdělávací akce, které umožní 

účastníkům z justice aktivně se do stáží zapojovat. Tato cesta proběhla ze strany Justiční akademie 

s nulovými náklady.  

Kód ZSC:   V/ZSC/2023/23 

Termín ZSC:   29. 10. – 25. 11. 2023 

Místo ZSC:   EUROJUST Stáž – Haag 

Počet vyslaných osob:  1 

Popis cesty a její přínos:  

Stáž u Eurojustu v rozmezí říjen - listopad 2023 se neuskutečnila, neboť účastník stáže se připravoval 

na opravné justiční zkoušky.  

Kód ZSC:   V/ZSC/2023/24  

Pod tímto kódem nakonec nedošlo k realizaci zahraniční služební cesty.  

Kód ZSC:   V/ZSC/2023/25 

Účel ZSC:   Setkání pracovní skupiny EJTN zaměřené na metody justičního  
    vzdělávání 

Termín ZSC:   19. – 23. 9. 2023 

Místo:    Itálie, Neapol 

Počet vyslaných osob:  1 

Celkové náklady po odečtení refundací: 772,67 Kč 

Popis cesty a její přínos: 

Justiční akademie je prostřednictvím svého zástupce členem pracovní skupiny zaměřené na metody 

justičního vzdělávání. Tato pracovní skupina je rozdělena na dalších 6 podskupin; Justiční akademie je 

součástí podskupiny zaměřené na manažerské vzdělávání. Schůzka se věnovala vyhodnocení 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  56 

  

vzdělávacích aktivit za uplynulé období, přípravě seminářů pro zbývající část roku a plánování 

vzdělávání pro rok 2024. Připravené semináře jsou otevřeny pro přihlašování členským státům EJTN za 

výhodných finančních podmínek. 

V roce 2023 tato pracovní skupina připravila 14 vzdělávacích akci. Justiční akademie koordinovala 

seminář Personal Leadership (Tallin 22. - 24. 3. 2023) a lektorsky se podílela na semináři Change 

management (19. - 20. 10. 2023, Brusel)Finanční náklady spojené s účastí zástupce Justiční akademie 

byly refundovány dle finančních pravidel EJTN. 

Kód ZSC:   V/ZSC/2023/26 

Účel ZSC:   EJTN – seminář Change management 

Termín ZSC:   18. – 21. 10. 2023 

Místo:    Belgie, Brusel 

Počet vyslaných osob:  1 

Celkové náklady po odečtení refundací: 113,00 Kč 

Popis cesty a její přínos: 

V tomto termínu se uskutečnil mezinárodní seminář zaměřený na zavádění a řízení změny na 

pracovišti. Zástupce Justiční akademie byl součástí lektorského týmu. Seminář byl otevřen k účasti 

justičním funkcionářům (včetně ČR); poznatky budou aplikovány v rámci manažerského vzdělávání 

Justiční akademie. 

Finanční náklady spojené s účastí zástupce Justiční akademie byly refundovány dle finančních 

podmínek EJTN. 

Kód ZSC:   V/ZSC/2023/27 

Účel ZSC:   Účast na semináři EJTN – Coaching Leadership 

Termín ZSC:   2. – 6. 12. 2023 

Místo:    Finsko, Helsinki 

Počet vyslaných osob:  1 

Celkové náklady po odečtení refundací: 0,00 Kč 

Popis cesty a její přínos: 

Justiční akademie prostřednictvím svého zástupce participovala na semináři zaměřeném na tzv. 

koučovací způsob manažerského vedení. Seminář byl otevřen k účasti justičním funkcionářům (včetně 

ČR); poznatky budou aplikovány v rámci manažerského vzdělávání Justiční akademie. 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  57 

  

Finanční náklady spojené s účastí zástupce Justiční akademie byly refundovány dle finančních 

podmínek EJTN. 

Investiční akce 

V průběhu roku 2023 došlo k realizaci těchto akcí zařazených do výdajů programového financování: 

036V014000034 - JA - Klimatizace přednáškových učeben budovy A 

Tato investiční akce byla započata v roce 2022, kdy došlo k Registraci akce a ke zpracování projektové 

dokumentace. Samotná realizace proběhla v roce 2023 s ohledem na posunutí prací zhotovitelem. 

K zapojení NNV investiční akce č. 036V014000034 tedy došlo v roce 2023, a to dle dopisu MSP čj: 

157/2022-EO-PF/11 ze dne 7. 2. 2023. Výše převedené částky činila 903.095,60 Kč a byla čerpána v plné 

výši. 

036V014000035 - JA - Rekonstrukce kotelny budovy B 

Registraci akce jsme obdrželi v roce 2022, ale s ohledem na upřesnění a schválení způsobu vytápění 

budovy a dále na rozsáhlost akce byla akce realizována v roce 2023. Rozpočtovými změnami byl 

rozpočet celé akce v konečném rozpočtu stanoven ve výši 1.888.850,49 Kč, a to částkou ve výši 

1.669.920,49 Kč Stanovením výdajů na financování akce roku 2023 a částkou ve výši 218.930,00 Kč 

formou zapojení nároků z nespotřebovaných výdajů. Rozpočet akce byl čerpán v plné výši. 

036V011000357 - JA - Dodávka multifunkční barevné stolní tiskárny 

V roce 2023 se uskutečnila i investiční akce – Dodávka multifunkční barevné stolní tiskárny, kdy jsme 

Registraci akce a Stanovení výdajů na financování akce č. 036V011000357 obdrželi dopisem MSP čj: 

441/2023-EO-PF/2 ze dne 22. 11. 2023. Celkový konečný rozpočet akce činil 66.051,49 Kč, byl čerpán 

v plné výši, a to částkou ve výši 38.393,50 Kč zapojením nároků z nespotřebovaných výdajů a částkou 

ve výši 27.657,99 Kč z rozpočtu roku 2023. 

036V021100020 - JA - Elektronizace cvičné jednací síně 

Registraci akce jsme obdrželi dopisem MSP čj: 164/2023-EO-PF/3 ze dne 25. 4. 2023 ve výši 250 000,00 

Kč.  Na základě žádosti o Stanovení výdajů na financování akce došlo k rozpočtové změně, a to 

k navýšení rozpočtu akce o částku 48.584,74 Kč, dopisem MSP čj: 164/2023-EO-PF/6 ze dne 29. 6. 2023. 

Celkový rozpočet investiční akce tedy činil 298.584,74 Kč a byl čerpán v plné výši. 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  58 

  

tis. Kč na2 desetinná místa 

 

Rozbor zaměstnanosti a čerpání mzdových prostředků 
 

A) Prostředky na platy a ostatní platby za provedenou práci (podseskupení 501 + 502) 

V roce 2023 byl rozpočet v platové oblasti navýšen o prostředky pro realizaci projektu EU204, EU209, 

a to formou zapojení nároků z nespotřebovaných výdajů v celkové výši 1.851.722,00 Kč, jež byly 

čerpány ve výši 1.763.381,00 Kč, což představuje plnění 95,22 %. Rozpočet platů se zdrojem *100000 

činil k 31. 12. 2023 - 30.386.343,00 Kč a skutečné čerpání bylo ve výši 30.255.248,00 Kč, což představuje 

plnění 99,46%.  

Ostatní platby za provedenou práci byly v tomto členění: 
- konečný rozpočet v rámci projektů FM činil 2.115.352,00 Kč se skutečností ve výši 

1.048.000,00 Kč, což představuje plnění ve výši 49,54% 

- konečný rozpočet v rámci *10000 činil 7.353.745,00 Kč se skutečností ve výši 7.343.085,00 
Kč, což představuje plnění ve výši 99,85% 

V průběhu roku došlo v oblasti platů a OON k těmto rozpočtovým změnám: 
- navýšení prostředků do OON v celkové výši 1.460 tis. Kč 

- snížení prostředků na platy v celkové výši 150 tis. Kč 

B) Rozbor zaměstnaností 

Pro rok 2023 byl naší organizaci stanoven rozpisem rozpočtu celkový počet zaměstnanců ve výši 68 

míst, z toho 4 místa na zajištění projektů EU/FM.  

  

Rok 2023 
výdaje v tis. Kč Celkem 

Z toho: 
Investiční výdaje Neinvestiční výdaje 

Schválený rozpočet  0 0 0 

Rozpočet po změnách 7 777,77 7 777,77 0 

Konečný rozpočet  8 938,19 8 938,19 0 

Skutečnost vč. NNV a mimorozp. 
zdrojů  3 156,58 3 156,58 0 

Čerpání NNV  1 160,42 1 160,42 0 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  59 

  

Čerpání prostředků na platy a na ostatní platby za provedenou práci byly: 

a) Justiční akademie 
Platy    30.255.248,00 Kč 
OON    7.343.085,00 Kč 
 

b) EU204 
Platy    1.664.106,00 Kč 
OON    1.048.000,00 Kč 
 

c) EU209 
Platy    99.275,00 Kč 

Celkový limit míst ve výši 68 byl čerpán ve výši 62,18, což představuje plnění 91,44%. 
 

Přehled stavu zaměstnanosti: 

 

Ukazatel Stav 
k 31. 3. 

Stav 
k 30. 6. 

Stav 
k 30. 9. 

Stav 
k 31. 12. 

Celkem 
v roce 2023 

Počet ukončených 
pracovních poměrů 1 2 1 6 10 

Počet vzniklých pracovních 
poměrů 2 0 4 1 7 

 

Plnění povinného podílu osob se zdravotním postižením bylo k 31. 12. 2023 plněno takto: 

Průměrný roční přepočtený počet zaměstnanců   62,18 osob 

Z toho povinný podíl 4% OZP     2,48 osob 

Plněním formou zaměstnáním u zaměstnavatele  5,03 osob 

Výsledky vnějších a vnitřních kontrol 

Vnitřní kontroly 

V průběhu hodnoceného roku byl proveden i interním auditorem audit zaměřený na průměrný čistý 

měsíční výdělek u dohod, a to za rok 2022. Rozsah auditu byl zaměřen zejména na riziko dodržování 

Ukazatel (průměrné přepočtené stavy) Stav 
k 31. 3. 

Stav 
k 30. 6. 

Stav 
k 30. 9. 

Stav 
k 31. 12. 

Zaměstnanci – odborní a administrativa 49,42 49,58 49,75 49,81 

Zaměstnanci – pomocný a obslužný personál 12,45 12,47 12,48 12,37 

Pracovníci celkem 61,87 62,05 62,23 62,18 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  60 

  

předpisů a správného vykazování. Vykazované průměrné čisté měsíční příjmy na odhláškách 

zaměstnanců ze sociálního pojištění u dohod mimo pracovní poměr byly bohužel ve většině případů 

v roce 2022 vyplněny chybně. Doporučením z provedeného auditu je zajistit zvýšenou kontrolu ručně 

doplňovaných údajů, které mají následně vliv na výplatu podpory v nezaměstnanosti.  

Vnější kontroly 

A) V  roce 2023 byl proveden plánovaný audit č. FM3/2023/O/006 projektu Zlepšení přístupu 

zranitelných osob ke spravedlnosti ze strany Ministerstva financí ČR. Auditu bylo podrobeno 

období od 1. 7. 2021 do 30. 6. 2022 a finanční transakce v celkové výši 8.082.716,00 Kč. 

V průběhu auditu bylo identifikováno celkem 5 zjištění, z toho činila 2 zjištění se střední mírou 

závažnosti a 3 zjištění s nízkou mírou závažnosti. Z celkové sumy byly za nezpůsobilé označeny 

výdaje ve výši 1.616,00 Kč. V návaznosti na identifikovaná zjištění byla přijata ze strany 

managementu projektu příslušná opatření. 

B) Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra - kontrolované období  

Všeobecná zdravotní pojišťovna  - kontrolované období 1. 8. 2019 - 30. 4. 2023 - kontrola 

správnosti počtu zaměstnanců a plateb na pojistném - závěr vše v pořádku. 

Revírní bratrská pokladna - kontrolované období 1. 12. 2013 - 30. 11. 2023 - kontrola z důvodu 

nesrovnalostí v počtech pojištěnců  v období 4 a 10/2014  a 8 a 9/2018 - závěr vše v pořádku. 

Zahraniční projekty EU/FM 

V hodnoceném roce 2023 se Justiční akademie podílela na realizaci těchto projektů EU/FM: 

A) EU209 - Zintenzivnění boje proti korupci zvyšováním povědomí veřejného sektoru 
se zaměřením na soudce, orgány činné v trestním řízení a veřejnou správu 

Registrační číslo GG-PDP5-001 

Celkový rozpočet projektu: 300.000,00 Kč 

CZ podíl:   83.250,00 Kč 

FM podíl:   216.750,00 Kč 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  61 

  

V hodnoceném roce 2023 došlo k celkovému čerpání ve výši 134.817,50 Kč 

CZ podíl:  37.411,84 Kč 

FM podíl:  97.405,66 Kč 

Výše uvedený projekt realizovala Justiční akademie v roce 2023 ve spolupráci s MSp ČR  s tím, že 

Justiční akademie zajišťovala zejména organizační část, tj. finanční vykazování, přihlašování účastníků, 

zavěšování  jednotlivých akcí do systému AJSA a další organizační pomoc v místech konání. Obsahovou 

náplň seminářů, konferencí a workshopů mělo v gesci MSp ČR. Z pohledu zájmu o účast z pohledu 

cílových skupin justice lze konstatovat, že  zájem byl nejprve o první akce ze začátku roku a poté ve 

druhé vlně, v souvislosti s účinností nové právní úpravy zákona č. 171/ 2023 Sb., o ochraně 

oznamovatelů. 

B) EU204 – Zlepšení přístupu ke spravedlnosti pro zranitelné skupiny 

Projekt EHP Norsko 

Registrační číslo LP-PDP6-001 

Celkový rozpočet projektu: 36.398.241,00 Kč 

CZ podíl:   5.459.737,00 Kč 

FM podíl:   30.938.504,00 Kč 

V hodnoceném roce 2023 došlo k celkovému čerpání ve výši 4.932.505,83 Kč 

CZ podíl:    739.876,28 Kč 

FM podíl:    4.192.629,55 Kč 

Ke konci prosince 2023 se projekt nacházel ve své závěrečné fázi, byť došlo ke schválení prodloužení 

některých aktivit do 31. 3. 2024. Uznatelnost výdajů byla prodloužena do 30. 4. 2024, termín pro 

předložení závěrečné zprávy byl stanoven na 31. 5. 2024.  

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  62 

  

PŘÍLOHY 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  63 

  

Příloha č. 1 - Rozpis příjmů a výdajů státního rozpočtu v druhovém členění rozpočtové 
skladby  

(tis. Kč) 

UKAZATEL 
Skutečnost 

2022 
(Sk) 

Schválený 
rozpočet 2023 

Konečný 
rozpočet 

2023 
(KR) 

Skutečnost 
2023 
(Sk) 

Plnění 
(SkxKr) 

213 – Příjmy z pronájmu majetku 128,50 0,00 0,00 176,48 0% 

232 – Ostatní nedaňové příjmy 149,22 180,00 180,00 284,96 158% 

231 – Příjmy z prodeje DHM 10,12 0,00 0,00 0,00 0% 

411 – Neinvestiční převody z Národního fondu 10 113,46 3 129,23 3 129,23 8 715,81 279% 

413 – Převody z rezervních fondů OSS 0,00 0,00 0,00 0,00 0% 

Příjmy celkem 10 401,30 3 309,23 3 309,23 9 177,24 277% 

501 – Platy zaměstnanců 30 644,30 32 102,91 32 238,06 32 018,63 99% 

502 – Ostatní osobní náklady 9 046,22 7 543,40 9 469,10 8 391,09 89% 

503 – Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 12 142,25 12 155,29 13 498,90 12 365,61 92% 

504 – Odměny duševního vlastnictví 207,00 0,00 216,00 215,23 100% 

50 - Mzdové výdaje celkem 51 832,77 51 801,59 55 422,06 52 990,55 96% 

512 – Podlimitní technické zhodnocení 180,67 320,00 175,71 175,71 100% 

513 –  Nákupy materiálu 1 202,36 1 517,00 712,00 674,76 95% 

514 – Úroky a ostatní finanční výdaje 0,07 10,00 20,00 -9,83 -49% 

515 – Nákup vody, paliv a energií 4 697,41 4 100,00 4 639,88 4 488,45 97% 

516 – Nákup služeb 11 094,00 6 059,19 12 246,35 11 130,00 91% 

517 – Ostatní nákupy 2 578,40 1 774,00 4 629,11 3 767,04 81% 

519 – Výdaje související s neinvest. nákupy, přísp., 
náhrady a věcné dary 17,06 210,00 23,79 7,92 33% 

51-  Neinvestiční nákupy a související výdaje 19 976,97 13 990,19 22 446,85 20 234,05 90% 

534 – Neinvestiční fondy 612,88 608,83 648,68 640,37 99% 

536 – Ostatní neinvestiční transfery jiným veřejným 
rozpočtům 10,83 20,00 7,93 6,64 84% 

542 – Náhrady placené obyvatelstvu 229,31 50,00 164,53 164,53 100% 

3541 – Program protidrogové politiky 430,50 295,00 889,65 5,00 1% 

5399 – Program soc. prevence a prevence kriminality 125,58 545,00 1 690,63 1 316,48 78% 

5491 – Členský příspěvek mezinárodním organizacím 253,16 262,00 262,00 246,59 94% 

590 – Ostatní neinvestiční výdaje 0,00 0,00 0,00 0,00 0% 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  64 

  

 
  

Běžné výdaje celkem 73 472,00 66 732,60 78 952,04 74 282,72 94% 

612 – Pořízení DHIM 859,39 0,00 8 938,19 3 156,58 35% 

611 – Programové vybavení 0,00 0,00 0,00 0,00 0% 

Kapitálové výdaje celkem 859,39 0,00 8 938,19 3 156,58 35% 

CELKOVÝ ROZPOČET VÝDAJŮ 74 331,39 66 732,60 87 890,23 77 439,30 88% 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  65 

  

Příloha č. 2 - Přehled čerpání neinvestičních výdajů ke konci jednotlivých čtvrtletí v roce 
2023 

(v tis. Kč) 

 

 

 

 

Podseskupení Konečný 
rozpočet 

Čerpání k 
31. 03.  SK/KR Čerpání k 

30. 06.  SK/KR Čerpání k 
30. 09. SK/KR Čerpání k 

31. 12. SK/KR 

501 – Platy zaměstnanců 32 238,06 4 842,40 15% 12 256,85 38% 20 971,86 65% 32 018,63 99% 

502 – Ostatní platby za 
provedenou práci 9 469,10 1 259,73 16% 3 492,60 44% 5 384,82 67% 8 391,08 89% 

503 – Povinné pojistné 
placené zaměstnavatelem 13 498,90 1 847,72 14% 4 708,20 36% 8 049,48 62% 12 365,61 92% 

504 – Odměny duševního 
vlastnictví 216,00 0,00 0% 19,15 9% 19,15 9% 215,23 100% 

512 – Podlimitní technické 
zhodnocení 175,71 5,79 3% 5,79 3% 5,79 3% 175,71 100% 

513 – Nákup materiálu 712,00 92,02 8% 326,92 42% 354,94 61% 674,76 95% 

514 – Úroky a ostatní finanční 
výdaje 20,00 -6,16 -44% -21,76 -155% -11,93 -63% -9,83 -49% 

515 – Nákup vody, paliv 
a energií 4 639,88 1 185,65 27% 2 353,43 54% 3 236,73 73% 4 488,45 97% 

516 – Nákup služeb 12 246,35 2 567,79 23% 5 762,39 50% 8 320,35 68% 11 130,00 91% 

517 – Ostatní nákupy 4 629,11 1 020,04 27% 2 118,60 52% 3 115,70 73% 3 767,04 81% 

518 – Poskytnuté zálohy  0,00 63,51 0% 91,14 0% 67,77 0% 0,00 0% 

519 – Výdaje související 
s neinv. nákupy, příspěvky, 
náhrady a věc. dary 

23,79 16,79 62% 12,19 45% 19,04 87% 7,92 33% 

534 – Neinvestiční převody 
vlastním fondům 648,68 96,85 15% 245,14 38% 419,44 65% 640,37 99% 

536 – Ostatní neinvestiční 
transfery jiným veřejným 
rozpočtům 

7,93 2,23 6% 2,56 13% 2,56 65% 6,64 84% 

542 – Náhrady placené 
obyvatelstvu 164,53 27,89 49% 53,20 87% 80,27 70% 164,53 100% 

3541 – Program protidrogové 
politiky 889,65 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0% 5,00 1% 

5399 – Program soc. prevence 
a prev. kriminality 1 690,63 550,87 33% 1 230,46 73% 1 298,29 77% 1 316,48 78% 

5491 – Členský příspěvek v síti 
EJTN 262,00 246,59 94% 246,59 94% 246,59 94% 246,59 94% 

Běžné výdaje celkem 78 952,04 13 268,83 18% 31 672,97 42% 50 327,54 66% 74 282,72 94% 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  66 

  

Příloha č. 3 – Seznam členů Rady Justiční akademie v roce 2023  
 

 

ČLENOVÉ RADY JUSTIČNÍ AKADEMIE 

předseda Rady JA  JUDr. Roman Fiala Nejvyšší soud ČR 

místopředseda Rady JA JUDr. Jaroslav Bureš Ministerstvo spravedlnosti ČR 

člen Rady JA JUDr. Jan Brož Česká advokátní komora 

člen Rady JA JUDr. Lenka Ceplová Krajský soud v Ústí nad Labem 

člen Rady JA Mgr. Tomáš Foldyna Nejvyšší státní zastupitelství ČR 

člen Rady JA Mgr. Michal Franěk Ministerstvo spravedlnosti ČR 

člen Rady JA doc. JUDr. Zdeněk Koudelka, Ph.D. 
Právnická fakulta Masarykovy 

univerzity 

člen Rady JA  Mgr. Lenka Krupičková, LL.M. Nejvyšší správní soud 

člen Rady JA prof. JUDr. Alena Macková, Ph.D. Právnická fakulta Karlovy univerzity 

člen Rady JA JUDr. Anna Maříková Krajské státní zastupitelství v Plzni 

člen Rady JA JUDr. František Púry, Ph.D. Nejvyšší soud ČR 

člen Rady JA prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D. Ústavní soud ČR 

člen Rady JA JUDr. PhDr. Karel Šimka, Ph.D., LL.M. Nejvyšší správní soud 

člen Rady JA JUDr. Petr Šuk Nejvyšší soud ČR 

člen Rady JA JUDr. Pavel Varvařovský Lektor Justiční akademie 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2023  67 

  

Příloha č. 4 – Akademičtí pracovníci Justiční akademie dle oblastí 

 

 

 

civilní soudnictví Mgr. Marie Koldová 

opatrovnické soudnictví Mgr. Jana Zapletalová Koláčková 

insolvenční soudnictví Mgr. Martin Dvořák 

trestní soudnictví 
Mgr. Martina Nedvědová 
Mgr. Markéta Železná 

lidská práva, ústavní právo, mezioborové akce Mgr. Jana Zapletalová Koláčková 

správní soudnictví Mgr. Ludmila Vodáková 

testy aplikace práva, psychologické testy Mgr. Markéta Železná 

justiční kandidáti Mgr. Radana Hrdličková 

soudci s praxí do 3 let, čekatelé, asistenti Mgr. Lada Scholasterová 

vstupní test na pozice čekatelů, 
testy pro znalce a tlumočníky, 
testy pro insolvenční správce  

JUDr. et Mgr. Lenka Veselá, Ph.D. 

ekonomie pro soudce a státní zástupce Ing. Miroslava Grézlová 

ekonomie pro správu soudů a SZ 
Ing. Miroslava Grézlová 
Darina Rýcová 

manažerské vzdělávání 
Mgr. Jana Čechová 
Mgr. Eva Krejčová 

vzdělávání odborného personálu soudů Mgr. Jaroslav Žaluda 

vzdělávání odborného personálu SZ Bc. Martina Knedlová 

studium vyšších soudních úředníků a vyšších úředníků 
státního zastupitelství 

Mgr. Marie Kafková 
Bc. Martina Knedlová 

průběžné vzdělávání VSÚ a VÚSZ  Mgr. Marie Kafková 

cizí jazyky, mezinárodní spolupráce, partnerské akce 
PhDr. Renata Vystrčilová, Ph.D. 
Mgr. Vít Peštuka 

knihovna Bc. Ludvíka Krejčová 


	SLOVO ÚVODEM
	I. VZDĚLÁVÁNÍ
	1 Vzdělávání soudců a státních zástupců
	1.1 Civilní soudnictví
	1.2 Opatrovnické soudnictví
	1.3 Insolvenční právo
	1.4 Trestní soudnictví
	1.5 Správní soudnictví
	1.6 Lidská práva, ústavní právo, mezioborové akce
	1.7 Začínající soudci a státní zástupci
	1.8 Vzdělávání soudců a státních zástupců v oblasti ekonomie
	1.9 Cizí jazyky
	1.10 Mezinárodní spolupráce
	1.11 Partnerské akce s tuzemskými profesními institucemi
	2 Vzdělávání a odborná příprava justičních kandidátů, čekatelů a asistentů
	2.1 Výběrová řízení na pozici justičního kandidáta a na funkci soudce
	2.2 Odborná příprava justičních kandidátů
	2.3 Čekatelská a asistentská příprava
	3 Vzdělávání odborného personálu justice
	3.1 Justiční personál soudů
	3.2 Justiční personál státních zastupitelství
	3.3 Kvalifikační studium vyšších soudních úředníků a vyšších úředníků státních zastupitelství
	3.4 Vyšší soudní úředníci, vyšší úředníci státního zastupitelství a soudní tajemníci
	3.5 Protokolující úředníci
	3.6 Ekonomická správa soudů a státních zastupitelství
	4 Další profesní vzdělávání
	4.1 Manažerské vzdělávání
	4.2 Právní systémy
	4.3 Komunikace, psychologie, mediace
	4.4 Etika v právu
	5 Odborné zkoušky znalců a tlumočníků

	II. STATISTICKÉ ÚDAJE O VZDĚLÁVÁNÍ
	1 Celkový počet seminářů a účastníků

	III. HOSPODAŘENÍ JUSTIČNÍ AKADEMIE
	1 Hodnocení plnění rozpočtu
	Příjmy
	Výdaje
	Přehled zahraničních pracovních cest
	Investiční akce
	Rozbor zaměstnanosti a čerpání mzdových prostředků
	Výsledky vnějších a vnitřních kontrol
	Zahraniční projekty EU/FM

	PŘÍLOHY
	Příloha č. 1 - Rozpis příjmů a výdajů státního rozpočtu v druhovém členění rozpočtové skladby
	Příloha č. 2 - Přehled čerpání neinvestičních výdajů ke konci jednotlivých čtvrtletí v roce 2023
	Příloha č. 3 – Seznam členů Rady Justiční akademie v roce 2023
	Příloha č. 4 – Akademičtí pracovníci Justiční akademie dle oblastí




